
Celies, tauta!
Vācu tauta apliecina nesatricināmu ticību Vadonim un uzvarai

^Dr, Ģoeššels dod paroli un vācu tauta apliecina savu nesalaužamo ticību Vadonim un galīgai uzvarai
Berlīni, 18. febr. (DNB)

Vecaja nacionālsociālistiskās kustī-
bas cīnītāju sanBksmes ēkā, Berl' nes
Sporta pili, Lielvāciļas galvaspilsētas
strādājošie visas vācu tautas vārdā 18.
februāra vakara stundas apliecināja sa-
vu nesalaužamo ticību un apņēmību
strādāt un cīnīties līdz galīgai uzvarai
un panest ari smagākās nastas un
pienākumus, kurus uzliek tautai totā-
lais kari. Uz 10 jautājumiem, kurus
uzstādīja relchsminlstrs Dr. Goe-
b b e 1 s, sanāksmes dalībnieki ar mll-
zT gām ovācijām un ticības apliecinā-
jumu atbildēja ar stingru un nelokā-
mu .Jā!" un atkal pierādīja vācu tau-
tas nesatricināmo un nesalaužamo ap-
ņēmību cīnīties par Eiropas dzīvību
vai n3vi.

Runas sākumā ministrs teica, ka
v)n5 runāSot ar svētu nopietnību un
atkiātu drosmi, kā io prasa acumirklis.
Vācieši esot bruņoti pret vājumu un
juteklību, un kara triecieni un nelai-
mes pa lijuml tiem doiot tikai jaunus
papildspēkus, ciešu apņēmību, kā ari
dvēselisku, cīņas pilnu aktivitāti, kas
gatava ar revolucionāru sparu pārvarēt
vi«as grūtības un kavēkļus. StaJIngra-
dss varoņu upurim biia Izšķiroša vē-
stur i ska nozīme visai austrumu fronte'.
Tas nebija velt». Kādēļ, to pierādīs
vakcinē..Mēs nlidināmies strausam,
kas iebāž palvu *m1!t?s, lai neredzētu
briesmas. Mē« esam pietiekoši drosmī-
gi, lai gkati'o* Wm tieši acis, tās vēsi
un nesaudz'gi novērstu un tad stātos
tām rretfm ar pacel'u galvu un c'e<u
BpnēnJbas spēku" . — turpināja Dr.
Goebbels, lai pēc tam uzsvērtu tās
briesmas, kas Vācijai un Eiropas kon-
tinentam radušrīs, austrumos paceļo
tles boļševlsmn milzim. Ministrs
griezās tad pie pasaules sabiedrības
un proklamēja tai trīs tē^es c'ņai pret
boļļevistiskām briesmām austrumos.
.Pirmā skan šādi: Ji vācu bruņotie
spēki nespētu austrumu briesmas sa-
lauzāt, tad ar to Vāclla un drīz vien
Pēc tam visa E'rona būtu atdota boj-
ievlsmam. Otrs: Tikai vācu bruņotiem
spēkiem un vācu tautai ar saviem sa-
biedrotiem piemīt spēks realizēt patie-
su Eiropas glābšanu no šiem drau-
diem. Un trešā: Draud briesmas. Jā-
rikoiaa ātri un pamatgi, citādi būs par
vēlu!

Iztirzājot pirmo tēzi, ministrs norā-
dīja, ka boļševisma mērķis Ir žīdu pa-
saules revolūcija. Tie uz Eiropas dru-
pām grib uzcelt savu starptautisko,
boļševlstiski aizplīvuroto kapitālistisko
tiranniju. Nedrīkst ticēt, ka boļševisms,
ja tam būtu izdevība sākt savu uzva-
ras gājienu pret Vāciju, apstātos pie
tās robežām. Tas piekopj agresīvu po-
litiku un agresīvu karošanu, kas no-
teikti ved uz \lsu zemju un tautu
boļševizē'anu. Vakareiropa Ir bries-
mās Vai tās valdības un Inteliģences
slāņi grib to atzit vai nē, tas ir galīgi
nenozīmīgi. Aiz padomju divīziju jo-
ņiem mēs jau redzam žīdu likvidāciju
komandas, bet aiz tām ceļas miljonu
bada spoks un pilnīga anarchija.

Par otru tēzi Dr. Goebbels paskai-
droja, ķa Eiropas valstis ar Angliju
gan apgalvo, ka tām ir pietiekami stip
ri spēki jau laikus un iedarbīgi stāties
pretim Eiropas kontinenta bojševizēša-
nal, bet šādas deklarācijas ir bēr-
nišķīgas. .Ja pasaules stiprākā mlll-
tarā vara nespētu salauzt boļševisma
draudus, kam tad vēl būtu tādam uz-
devumam pietiekami spēka? Eiropas
neitrālām valstīm nav nekādu varas
līdzekļu, nedz ari to gara stāja līdzē-
tu, lai izrādītu boļševlsmam niecīgāko
pretestību. Boļševisma motorizētās ro-
botu divīzijas tām pārbrauktu
pāri dažās dienās. Visām teritoriālām
saistībām, kādas Padomju ?avlen?ba
uzņemas, nav nekādas efektīvas vērtī-

diba. Ja naidīgās ārzemes nekaunīgi

protestē pret mūsu oretžldu politiku un
lej krokodlln asaras par mūsu pret žī-
dlsmu vērstajiem soliem, tad tas mūs
neaizkavē darīt vajadzīgo. .Visu šo
apsvērumu centrā", turpināja Dr. Goe-
bbels, .atroia» Vāclias militārās grū-
tības austrumos. MSrhani7ēto robo ju
karš pret Vāciiu un net Eiropu sa-
sniedz savu kulmināciju Vācu un «a-
biedrotie karnpulkl tagad austrumos
pilda eiropejlsku misiju. Karaustru-
mos nepaz'st žēlastība». Ir lāai/stav
savi svētākie labumi, sa-as ģimenes,
savas sievas un savi bērni, savas pil-
sētas un ciemi, savas kulfūras divi ga-
du tūkstošus vecais mantojums un viss,
kas mūsu dzīvi padara dzīves vērtu.
Mēs esam apņēmušies savu dzīvību
aizstāvēt ar visiem līdzekļiem, nerēķi-
noties ar to, vai apkārtējā pasaule šīs
cīņas nepieciešamību saprot, vai nē.
Totālais karš ir šs stundas augstākais
likums. Briesmas, kuru priekšā mēs
stāvam, ir milzīgi lielas. Milzīgi lie-
tām tāpēc jābūt ari pūlēm, ar kurām
jāstājas šim briesmām pretim. Vairs
nav pieļaujams .tikai pavirši un vienīgi
no virsas nosmelts ne tikai mūsu pašu
zemes, bet ari visu mūsu rīcībā esošo
Eiropas d->ļu bagātā kara potenciālu.
Šis kara potenciāls tagad jāizsmeļ pil-
nīgi" .

atkal ofen^v'e--> iSmobUzē va'adzlg'e
snēkl; darba tr loti daudz. Upuri, kādi
tie lānes atsevišķam nilsonlm, reizēm
Ir smagi, bet tie Ir niecīgi, salīdzinot
ar upuriem, kādi vīnam būtu jānes, ja
vlnš no šiem upuriem Izvairītos un
līdz ar to Izraisītu lielāko nacionālo
nelaimi. Labāk pavalkāsim pāri» ga-
dus salāpītas drēbes. r»«*H l7">l«!«lm
apstākļus, kuro' gadu sīm'os bū^i jā-
skraida apkārt vienīgi sVa^dās. Runā-
jot par dažādiem hrakt'^ lem totālā

kara rīkojumiem, ministrs uzsvēra, ka
neviens nedrīkst nepnrelzl vērtēt lai-
ka nopietnību tikai tādēļ vien. ka Ie-
naidnieks ir tālu no remes robežām.
Runājot nar strukturālām pārmainām
saimniecībā, ministrs teica, ka to no-
lūks ātri un pamatīgi palīdzēt Izcīnīt
uzvaru. .Tikai tīd, ja mūsu rīcībā ir
pietiekami daudz cīņā iesaistītu viru
un Ieroču, mēs varam visiem līdzek-
ļiem stāties pret'm austrumu briesmām.
Londona un Vašingtona ar" lai nešau-
bās par sagaidīšanu kādu vānt bru-
ņotie spēki stādīs pretīm ln"3Mins mē-
ģinājumam, vienalga kur ā Eiropas da-
ļā tas notiktu".

Dr. Goebbels tālāk runas gaitā tel-

.Eiropas nākotne atkarīga no mūs.i
cīņas austrumos", uzsvēra ministrs tā'
lāk .Vācu tauta nodod šai cīņai savas
visvērtīgākās nacionālās asinis. Pārē-
jām Eiropas daļām šai cīņai būtu jā-

FaTra ^M izcila un \m*U
"ultoj \ļ0Balto ipzināf

dara Wk ^stiklu ferabežnfumus

dzimtene, tā tad vācu nācija, relchs-
minlstrs uzstādīja 10 jautājumus uz
kuriem tad vācu tauta atbildēja visas
pasaules priekšā.

(Skat.atsev ierāmēto da{u 2. Ipp.)
Šis spontānais sanāksmes dalībnieku

gribas apliecinājums pierāda vācu tau-
tas viedokli. Ienaidnieks saņēmis pie-
nācīgu atbildi, nu vairs nenodosies ne-
kādām ilūzijām. Visuvarenais sabie-
drotais, kas vispār šai pasaulē atro-
dams — pati tauta — stāv aiz mums
un ir apņēmusies, lai tas maksātu ko
maksādams, kopā ar Vadoni, uzņem-
ties pat vissmagākos upurus, izcīnīt
uzvaru. Mēs apliecinām frontei un Va-
donim, ka dzimtene vēlas sakļauties
cietas gribas blokā, uz ko Vadonis un
karavīri frontē var nešaubīgi pajauties.

Ar to mēs sākam ceļu pretim galīgai
uzvarai. Šī gala uzvara pamatojas uz
ticību Vadonim. Vadonis no mums
sagaida sniegumus, kas visu līdzšinējo
atstāj ēnā. Mēs nevēlamies izvairīties
no šīm prasībām. Nācija ir gatava uz
visu. Vadonis Ir pavēlējis, mēs viņam
sekosim. Ja mēs kādreiz esam uzticī-
gi un nešaubīgi ticējuši uzvarai, tad
tas ir tagad šajā nacionālās apziņas
un iekšējās atdzimšanas stun-
dā. Mēs uzvaru redzam sasniedzami
tuvu mūsu priekšā. Mums tā tikai jā-
sa tver. Mums tikai jāiegūst apņemša-
na s «nēks v'.su pārējo pakļaut tās kal-
pībai. Tas ir, sīs stundas likums. Un
tāpēc parole skan:

TAUTA, CELIES,
VĒTRA SAC TRAKOT !

bas. .Z'dlsms anglosakšu valstis ga-
rīgi un politiski jau pārņēmis un tās
vairs šīs briesmas neaptver"; teica mi-
nistrs Dr. Goebbels. lai pēc tam norā-
dītu ka, ja ari angļu prese rit apgal-
votu Itkā austrumu frontes grūtību dēļ
viņš jau būtu Izteicis pirmos miera
piedāvājumus, bet par to nevnr būt ne
runas.

Tālāk Dr. Goebbels sīkāk ap'ūko-
ja trešo tēzi par tuvām briesmām.
.Paralīzes parādības, kādas vēro'amas
R ietumeiropas demokrātijās pret to nā-
vīgākiem draudiem, liek sastingt sir-
dij. Žldisms ir infekcioza lipīga parā-

dod vismaz savs darbs. Mūs nekaitina
pat tas, ja mūsu ienaidnieki ārzemēs
apgelvo, ka visi tie soļi, kurus mēs ta-
gad Izdarām totālā kara iedzīvināša-
nai, stāvot visai tuvu boļševiku soļiem.
Svarīgs šeit ir m5rķis, proti — bries-
mu novēršana".

Tālāk ministrs de'derēja, ka tagad,
nes Izšķirīgais uzdevums Ir ar radikā-
liem soļiem Vadonim dzimtenē saga-
tavot operatīvās rezerves, kas viņam
dotu iespēju nākamā pavasari un va-
sara no jauna uzsākt ofensīvu un mē-
ģināt padomju boļševlsmam dod ļz-
?Wgo triecienu. Austrumos ir jākļūst

ca, ka daudzo rīkojumu realizēšanas
dēļ sagaidāmas rūpju pilnas nedēļas,
bet tas sniedz un rada pilnīgu rīcības
brīvību. Viņš cildināja ari itāļu un ja-
pāņu drošsirdību un teica, ka nākamā
vasara ienaidnieks iepazīsies atkal ar
seno ofensīvas spēku.

Tālāk relchsminlstrs apskatīja angļu
un amerikāņu pēdējā laika pastiprinā-
to aģitāciiu, lai pēc tam apgāztu ie-
naidnieka daudzos apgalvojumus. Ta-
gad šai liela sanāksmes zālē, kūjā
pārstāvēti visi vācu tautas slSņi, un
nlz Kuriem, var teikt ar pilnīgu tiesību,
atrodas visa vācu tautas fronte un

.Latviešu atbilde
^tflaskavas meliem

O. Dankers,
iekšlietu ienerSldirektors.

Kopš 1941. g. 1. Jūlija latviešu tau-
ta savu stāju pret boļševismu ir pit'
rādījusi tik nepārprotami, ka par to
nevarētu būt ne mazāko šaubu. Tā ne
mirkli nevilcinājās atmaksāt nekaunī-
go varas aktu, kas 1940.gada 17.jū-
nijā pie dažādām viltus deklarācijām
pārsteidza latviešu tautu un ieiņaudza
savas necilvēcīgās varmācības gūstā.
Tikko radās pirmā iespēja, latviešu
partizāni no mežiemuzbruka padomju
armi/as daļām, tādā kārtā atvieglojot
un dodot iespēju paātrināt vācu armi-
jas uzbrukuma kustību. Latviešu tau-
tas neviltotatam priekam un pateicībai
par atbrīvošanu nedaudz vēlāk sekoja
ari apņēmīgs cīņas gribas apliecinā-
jums — formējās pirmie brīvprātīgo
bataljoni kopējai cīņai pret ienīsto boļ-
ševismu. Un nevar būt patiesāka un
neapšaubāmāka apliecinājuma par šo
viru ziedošanās gatavību.

Taču vel tatrad Maskava nekautrē-

jās melst par kaut kādām mūsu sim-
pātijām pret to un par savām tiesī-
bām uz Baltijas valstīm. Citiem vār-
diem — mes tātad ilgojamies pec Če-
kas moku kambariem un labprātīgi
veļamies savu miesu sakroplošanu, jo
tas ir vienīgais, ar ko boļševiku re-
žlms baltajā gadā vārējamus "aplai-
mot». Čekas mocekļu skaits ir tik liels
un latviešu tautas sēras par tiem tik
dziļas,ka to ēnas vel šodien samanā-
mas gandrīz ikkatra latvieša sejā.

Tādēļ ar sašutumu latviešu tauta
uzņem boļševiku laikraksta «Prauda»
melus, kas apgalvo, kq «Baltijas val-
stis jau kopš gadiem labprātīgi iekļā-
vušās padomju tautu saime*.Lūk, un
tāpēc nevarot bat runas par kaut kādu
to atdošanu Maskavaipec kara, jo tās
Jau esot Padomju sav. sastāvdaļas.

Acīm redzot melīgo apgalvojumu
pasaules sabiedriskai domai Maskava
grib pamatot ar «brīvajām un vienlī-
dzīgajām velēšanām», kuru rezultātā
pašu hoļšpvik'i nrspiestie tautas pār-
stāvji' nobalsoja par pievienošanuPa-
domju savienībai. Šis, ar žldiski ra-
finētām metodēm un tenoru inscenētās,
«velešauas* mes varētu nosaukt par
vel nepiedzīvotu politisku komēdiju, Jā
tas sevi noslēptu latviešu tautas likte-
ņa traģēdijas apzīmogojamu. Maska-
va to zina vel labāk nekā mes. Bet
ja mes uz šiem meliem vispār atbil-
dam, tad tikai tāpēc, lai norautu šķie-
tami naivās lielkullbas masku tiem Sta-
ļina draugiem, kas, Baltijas valstis
boļševikiemnodevīgi pārdodami, varff-
tu izmantot šosMaskavas melus un pa-
saules acis nomazgāt savu sirdsapziņu.

Neviens latvietis nekad nav gribējis
neatkarīgās Latvijas valsts iznīcināša-
nu un pievienošanu Padomiu savienī-
bai. Un to itin labi zināja arī paši
boļševiki. Tādēļ sākumā, kad čekas
taustekļi vel nebija tik cieši savīti ap
latviešu locekļiem, boļševiki savus pa-
tiesos nolūkus uzmanīgi slēpa. Tā
«biedrs» Višinskis, runādams no agrā-
kās Padomju sūtniecības balkona, kad
kādam no sapulcētajiem krievu un žī-
du salašņām priekšlaicīgi paspruka
sauciens par pievienošanos «sociālistis-
kai dzimtenei», nosauca to par nelie-
tīgu provokāciju. Tai bridi viņš velne-
jutās pietiekami drošs par necilvēcīgi
iedarbīgā čekas terrora panākumiem.
Bet jau nedaudz vēlāk tika rūpīgi sa-
gatavotas tik «brīvas velešanus», ka
gandrīz ikkatru pilsoni «brīvprātīgi»,
aizdzina uz velēšanu iecirkni. Boļše-
viku aģenti apstaigāja dzīvokļus un
darba vietas, likdami saprast, kādas
sekas var piemeklēt ikvienu, kas attu-
rēsies nodot savu balsi. Ar varu aiz-
vilkta pie urnām, daļa latviešu ari tā
vel paguva apliecināt savu patieso pār-
liecību — urnās atrada neticami lielu
procentu vēlēšanu zīmīšu ar žīdiem un
boļševikiem naidīgiem uzrakstiem. Un
šie uzraksti bija radušies iecirkņos

I Iii i»,k nehalpo uzvarai!
\ Austrumzemes reichskomisāra uzsaukums ļļ
0 LATVIEŠI! ļ

Kad 1941. gadā vācu karavīri uz Vadoņa Ādolfa Hitler'a pavēli atbrīvoja Jūsu Dzim-

S
teni ne- boļševisma, viņi izglāba Jūs no tautas iznīcināšanas neapšaubāmā likteņa. Kopš tā jj
la'ka JOs ar savu darbu laukos un- pilsētās, kā arī ar savu policijas dienestu zemes drošībai

() un ar aktīvu piedalīšanos frontē esat devuši savu daļu cīņā pret boļševismu. 0
0 šī ciņa tagad sasniegusi savu lielāko asumu. Boļševisms draud Eiropu iznīcināt. Pie

tam visp'rms' apdraudēta ir JQ«u Dzimtene, šīs briesmas var novērst un tās tiks novērstas
tikai ar Eirooas tautu nesaudzīgu stāšanos riņā un smagajiem upuriem Vadoņa Ādolfa Hit-

ļļ ler'a uzņēmīgajā vadībā. Vācu tauta šai zinā dod naraugu. Tā apliecinājusi savu iestāšanos
1 totālajā karā. Tagad arī uz Jums vērsts aicinājums dant tāpat.

ļļ Ierindojieties jaunās Eiropas cīņas un likteņa kopībai U

0 Stājaties savas Dzimtenes leģionā, lai cīnītos ar ieročiem pret draudīgo boļševismu I ļļ
X Ierindojieties par cīnītājiem un izpalīgiem vācu bruņotos spēkos, «
n Atbalstiet cīņu ar karam svarigo darbu. Atlieciet visu to, kas nekalpo uzvarai. ļj

Uzvara glābs Jūsu un Jūsu bērnu dzīvības. JDsu īpašumus, Jūsu kultūru, Jūsu tautas ļļ
turpmāko dzīvi Jūsu dzimtajā zemē, JDsu nodrošināto vietu un Jūsu līdzdarbību Eiropas kopībā. Q

fl Pie ieročiem! Pie darba! H
» Ar Ado'fu Hitler'u uz uzvaru!

ļļ HINRICH LOHSE, 9
11 Austrumzemesreichkomisārs ]ļ

~—
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kur katram velētājam sekoja vērīgas
spiegu acis. Bet šī pārdrošība Izrādī-
jās tomēr veltīga, jo nepārprotami sa«
bojātās zīmītes ar protesta un nicinā-
juma apliecinājumiem boļševiki atzina
par derīgām... Taču ar visu tenoru un
nelikumībām velēšanu dienas vēlajās
vakara stundās izrādījās, ka baUu
skaits tomēr nav pietiekams.Partijas
un čekas nervozitāte pieauga. Slimus
un vecus cilvēkus izrāva no dzīvok-
ļiem gandrīz vai raušus. Province da-
žas vietās parādījās pat tanki, iedzī-
votāju «pienākuma apziņu pastiprinā
šanai». Un ar visu to vēl neizdevās
salasīt tik daudz balsu, cik biļa vaja-
dzīgs un cik partija gribēja. Bija jā-
liek lietā pēdējaislīdzeklis — un tad
pēkšņi, īsi pirms pusnakts, ziņojumi
par nodoto balsu skaitu taka lepoties
ar arvien aukstākiem skaitļiem, dažā
vietā «konstatēja» pat 720 docentus,
balsu skaits bija pārsniedzis velētāju
skaitu... Vairākos iecirkņos pēdējā
pusnakts stunda pēkšņi bija nodots
daudz vairāk balsu nekā pa visu
dienu...

Un šo komēdiju Maskava tagad
grib depet par latviešu tautas labprā-
tīgas gribas apliecinājumu. Boļševiki
paši tam netic un neticēja arī toreiz,
jo ne jau tādēļ bija jāsāk latviešu
taptas aizvešana, ka latviešišajās ve-
lēšanās būtu apliecinājuši savas sim-
pātijas bolševismam.Glužiotrādi, tās
tikai vel lieku reizi pierādīja, cik nai-
dīga latviešu tauta padomļu-režirnam
un tāpēc tā ātrāk iznicināma. Ja nu
Staļins un viņa «Pravda» melo, ka
latviešu tauta labprātīgi iekļāvušies
Padomju savienībā, tad pret Šo nelie-
tību naidā un niknumā saceļas latvie-
tis līdz savai pēdējai asins lāsei, un
arī ikvienam citam, kas iedomātos to
pašu apgalvot vai šiem meliemoiekrist,
latviešu tauta atbildētu ar savas mū-
žam brīvas un taisnās apziņas dedzī-
gāko protestu.

Ar boļševismu latviešu tautai vairs
nevar būt nekādu kompromisu, tikai
cīņa līdz galīgai uzvarai. To lai zina
Maskava un tās sabiedrotie. Latviešu

tauta nevien ar savu kultūru, bet art
ar pašreizējo nelokāmo stāju aplieci-
nājuši savu piederībuEiropai. Tāpēc
tagad, kad notiek izšķirīgā ciņa var
Eiropas tautu brīvību, mes esam ie-
slēgušiesšo tautu saime un savas tau-
tas nākotni saistījuši ar visasEiropas
nākotni. Par latviešu likteninav piln-
varots runāt neviens tautas nodevējs,
ne art neaicināts «aizbildnis».Latviešu
tautai ar pašpārvaldipriekšgala tagad
pašai ir iespēja izšķirties par ejamo
ceļu un aizstāvēt savas tiesības.

Reichsministra
Dr. GoebbeiVa

18. februāra lielā runa Berlīnes Sporta
pili vlsSs Eiropas galvaspilsētās atstā-
lusl spēcīgu iespaidu un to vērtēskā
lielu vēsturisku notikumu. Ar virsrak-
stiem .Fanātiskā griba upurēt un uz-
varēti*, .Viena vienlgS doma — spē-
cīgs totāls kari — viena vienīga atzi-
ņa — uzvara!" un līdzīgiem visa Ei-
ropas prese vērtē Io visas v5cu tautas
apņēmīgo gribas izpaudumu šai gigan-
tiskā cfņB par Elronas Izglābšanu no
v<sii Iznīcinošā boļševisma, kā apņem-
šanos sakopot visus spēkus un n bī-
ties nekādus upurus, lai pilnīgi sagrau-
tu Ienaidnieku.

Von rticntnofens tjenerāl-
feldmaršals

DNB. Vadoņa galTenJ mltnS.
Vadonis kādas gaisa flotes šefu, ģe-

nerālpulkvedi brīvkungu von Richtho-
fen'u, paaugstinājis oar ģenerālfeldmar
salu. Par ģenerālpulkvežiem Vadonis
paaugstināja lidotāju ģenerālus Rltter
von Greim'u un Loerzer'u.

PamaSinšfas mtin Mm(Mis
Sīkāko kriminālnoziegumu skaita

pavairošanās It sevišķi saimnieciskā no-
zarē dara nepieciešamu arī paātrinātu
sodīšanu. šim nolūkam Latvijas, Igau-
nijas un Lietuvas ģenerālapgabalos
novadu komisāru uzliekamo sodu mē-
ru apjoms paaugstināts un tiem tagad
tiesības piespried sodus ltdz 6 mēn.
cietuma, kā ari līdz 10000 RM naudas
sodu. Ja agrāk novadu komisāru soda
lēmumi nebija apstrīdami, tad tagad
sodi kas pārsniedz 6 nedējas cietuma
vai ari 1000 RM naudas sodu var tikt
pārsūdzēti vācu tiesā. Lai tomēr Iz-
slēgtu nepamatotas pārsūdzības, tās
vispirms jāpieļaui tiesas caurskatīšanai
no vācu tiesas. Šī jaunā iekārta kalpo
vispārībai un cerams līdzēs samazināt
mazāksvarfgo kriminālnoziegumu skai-
tu.

Viena atbilde
Angļi apgalvo, ka vācu tauta zaudējusi ticību uzvarai.
Es loms Jautāju: Vai Jūs kopā ar Vadoni un mums

ticiet vficn tantas totālai galīgai uzvarai?
Uz to atbild tUkstošhalstgs ,iā".
Es Joms Jautāju: Vai ļfi\ uzņemoties vissmagākās

personīgas grūtības, esiet apņēmusies sekot Vadonim uz-
varas Izcīnīšanā cauri ugunim un briesmām ?

Sanāksmes atbilde Ir daudzkārt atkārtots Jā".
Otrkārt: Angļi apgalvo, ka vācu tauta ir c?qā nogurusi.
Es ļums Jautāju: Vai esiet gatavi kopā ar Vadoni,

stāvot aiz eīņā Iesaistītiem bruņotiem spēk'em, kā dzim-
tenes falanga ar niknu apņēmību nemaldīgi turpināt šo ci-
ņu cauri visām likteņa gaitām, līdz uzvara bus mūsu rokās ?

Atbilde Ir visu klātesošo vētrains .jā".
Treškārt: Angļi apgalvo, ka vācu tauta vairs nevēla*

pildīt arvien smagāko kara darbu, ko valdība no tās prasa.
Es Jums Jautāju: Vai Jūs un vai vācu tauta Ir gata-

va, Ja Vadonis to pavēl, dienā strādāt 10, 12 un, Ja vaja-
dzīgs, ari 14 un 16 stundas un dot pēdējo uzvaras Izcī-
nīšanai ?

robežota ?
Klātesošo tūkstoši ar vētrainiem piekrišanai saucieniem

apliecina savu ticību Vadonim un kori sauc: .Vadonis pa-
vēl, mēs sekojam*.

Es Jums Jautāju sestkārtr Vai Jūs esiet gatavi no šl
briža ziedot visus savus spēkus, lai austrumu frontes rīcī-
bā varētu nodot cilvēkus un Ieročus, kas tai vajadzīgi nā-
vīgā trieciena došanai bolševismam?

Atkal atskan tūkstošbalsīgs .iā".
Es Jums jautāju septltkārt: Vai Jūs ar svēto zvērestu

apsolāt frontei, ka dzimtene ar stipru morāli stāvēs aiz
tās un dos tai visu, kas tai vajadzīgs uzvaras Izcīnīšana ?

Uzrunāto atbilde no jauna Ir vētraina piekrišana un
ifi* saucieni

Es jums Jautāju astotkārt: Vai Jūs un It sevišķi jč*,
pašas sievietes, gribat, lai valdība rūpētos par to, ka arī
vācu sieviete visu savu spēku nodod kara vadības rīcihī
un visur tur, kur tas vajadzīgs, dodas talkā, lai atbrīvotu
vīrieti frontei un ar to palīdzētu savam vīram frontē ?

Atbilde ir atkal skaļi .jā" saucieni.
Atkal klātesošie apņēmīgi un vienprātīgi atbild ar ,jā*

un brāzmainiem piekrišanas saucieniem.
Ceturtkārt: Angļi apgalvo, ka vācu tauta pretojas val-

dības spertaiiem totālā kara soļiem. Vācu tauta negrib totā-
lo karu, bet gan kapitulāciju.

Es Jums Jautāju: Vai jūs gribiet totālo karu ? Vai Jūs
to gribiet, Ja vajadzīgs, vēl totālāku un radikālāku, uekā
mēs vispār to varam Iedomāties ?

Sanāksmes dalībnieki to apliecina ar vētrainiem .jā"
saucieniem.

Piektkārt: Angļiapgalvo, ka vācu tauta zaudējusi savu
uzticību Vadonim.

Es Jums Jautāju: Vai Jūsu uzticība Vadonim šodien
ir lielāka, ticīgāka nn nesatrlclnāmāka nekā Jebkad ? Vai
Jūsu gatavība viņam sekot visos viņa cejos un darīt visu,
lai karo novestu līdz gala uzvarai, Ir absolūta un 'nele-

Es jums jautāju devttkārt: Vai Jūs piekrītat tam, ka
tagad, Ja vajadzīgs, Ievada visradikālākos soļus pret nelie-
lo slaistu un šīberu saujiņu, kas kara laikos vēlas spēlēt
mieru un Izmantot tautas postu savtīgiem mērķiem ? Vai
Jūs piekrītat tam, ka katrs, kas noziedzas pret karu, zau-
dē galvu?

Milzīgā telpa atšalc brāzmainā piekrišanas vētrā.

Beidzot es Jums Jautāju desmitkārt: Vai Jās gribat,
lai tāpat kā nacionālsociālistu partijas programma to pa-
vēl, tieši karā vaida vienlīdzīgas tiesības un vlenl'dzlgi
pienākumi, un lai dzimtene visas kara grūtības solidāri
nes uz saviem pleciem, un lai visas grūtības {tiktu sadalī-
tas visiem, augstiem un zemiem, nabagiem un bagātiem
līdzīgā kārtā?

Atbilde ir nebeidzami skaļi piekrišanai saucieni.

liEiltihlsiilkiiiiliiilliiilii
Nedaudzas nedēļas pēc tam, kad

vācu bruņotie spēki bija atbrīvojuši
Austrumzemi, daibu šai telpā uzsāka
Civilā pārvalde. Viņa pie tam varēja
turpināt septiņu gadsimtu tradldias.
Mainīgās cīņās un koustellācijās vācie-
ti ar Igauņiem, latviešiem un pa daļai
ari ar lietuviešiem dalīlās šīs austrumu

telpas likteņos, šis telpas, kuru vienmēr
nodratt^ēlušaa briesmas no viņpus
Narvas. Ko šis telpas agrākām paau-
dzēm nozīmēta Jānis Briesmīgais un
viņa ordas, tas tapad ir Staļins ar sa-
vu sarkanarmHu. Boļfevisms 25 gadus
nav darījis nekā cita, kā vienīgi ga-
tavojies šai ciņa! ar Eiropu un mūsu
cienījamo kontinentu pūlējies nobriedi-
nāt pasaules revolūcijai. Kad Vācija
Anglijas nodevības dēļ bija spiesta
pārvietot savu militāro spēku smagum-
punktu pret rietumiem, Padomju sa-
vienība, laužot visus likumus, kas spē-
kā starp civilizētām nācijām, ieņēma
priekšpozicljas un iekārtoja sauszemes
un jūras atbalstpunktus un lidlaukus
pie Vācijas robežām, lai izdevīgā ga-
dījumā savām tanku kolonām un lid-
mašīnu formācijām dotu uzbrukuma
pavēli pret Eiropas kultūru.

Nav Iespējams Iedomāties, kas būtu
noticis ar Austrumzemes pilsētām un
Iedzīvotājiem, la Vadonis ar savu lē-
mumu, kuru Eiropas vēsturē kādreiz
varbūt atzīmēs kā vispār lielāko un iz-
šķirīgāko gadu tūkstošos, nebūtu aiz-
steidzies priekšā Staļina plānam. Boļ-
ševiku kauna darbi un noziegumi, kā-
dus tie pastrādājuši šajos apgabalos
1941. gada jūnija nedēļās, būtu vēl
daudzkārt pārspēti, un bez pārspīlēju-
ma var teikt, ka 1941. gada 22. jūni-
ja lēmums Igauņus, latviešus un lie-
tuviešus kā tautas pasargājis, kā jau
bieži vēsturē, no iznīcināšanas vispār.

Vācu ordeņa piļu drupas visur ir
simbols kopējai cīņai pret austrumiem.
Un ja pirms gadsimtiem arī latvieši
un igauņi Wolter'a fon Plettenberg'a
vadībā cīnījušies par Eiropu un pašu
dzīvību, tad pasaules karā un pēc ca-
riskās Krievijas sabrukuma vācu bru-
ņoto spēku vienības uu brlvkorpusl,
vīri kā fon der Goltz's un Manteuffel's,
bija tie, kas atkal atbrīvoja šo zemi
no boļševisma, triecienā ieņēma Rīgu
un citadelē no drošas nāves izglāba
nošaušanai sadzītos vācu tautas pār-
stāvjus un līdz ar viņiem latviešu Ie-
dzīvotājus.

Bet mēs zinām arī to, ka daudz pār-
pratumu un maldu bieži kavējuši ko-
pējo ceļu, pa kuru pēc reālpolītiskiem
un arī pasaules uzskatu rasiskiem vie-
dokļiem būtu bijis jāiet vāciešiem un
Austrumzemes tautām. Mēs negribam
pašām tauām likt atmaksāt atsevišķu
pagātnes politiķu kļūdas, jo mēs tās
nevērtējam ar histēriskas atriebības do-
mām, kā to '/līdzīgā gadījumā darītu
boļševisms, bet vērtējam pilnīgi lietis-

\jauleiters Uo/ise,&Lustrumzemes reichsnomisara
kl ><a vēsturisku cīnu faktus.

Šis atmiņas, varbūt, varēja atturēt
Vāciju vēlreiz likt cīnīties saviem dē-
liem un atbrīvot šos apgabalus, kā ari
pasargāt šis tautas no aizvešanas un
Iznīcināšanas, ko būtu darflis boļše-
visms. Ādolfs Hltler's kā tālredzīgs
valstsvīrs no šādām domām nav ļāvis
sevi vadīt. Llelvācija ievadījusi Jaunu
nodalu Austrumzemes vēsturē. Kā po-
litiskā, tā arī saimnieciskā ziņā Vāci-
ja nav vadījusies no pieminētā veida
jūtām.

Kā Lielvācijas suverenitātes pārstā»
vis šinī telpā es jau no pirmās die-
nas Austrumzemei ursvēru nacionāl-
sociālisma pamatdomu — privāto Ini-
ciatīvu un privātīpašumu. Jau viens
no maniem pirmajiem rīkojumiem
1941. g. 19. augustā attiecās uz Pa-
domju savienības īpašumu nodrošinā-
šanu Austrumzemē. Šl rīkojuma ieva-
dā es vācu viedokli precizēju šādi:
„Ir nodomāts principā atkal atjaunot
privātīpašumu". Jo privātīpašuma at-
savināšanu, kuru Izdarīja boļševisms
lielākās daļas uzņēmumu .nacionalizā-
cijas" ceļā, vācu Civilā pārvalde uz-
skatījusi par netaisnību, kas nodarīta
iedzīvotājiem. Par spīti pārvaldes dar-
ba grūtībām, kas saistītas ar šo radi-
kālo boļševiku rīkojumu atcelšanu,
tomēr ir Izdevies radīt pamatus šai
reprivātizācljas realizēšanai, pēc kuras
mēs visi jau kopš mēnešiem centā-
mies.

Austrumu reichsminlstrs Alfred's
Rosenberg' s ar saviem 1943. gada 18.
februāra noteikumiem par privātīpa-
šumu atjaunošanu Igiunijas, Latvlias
un Lietuvas ģenerālapgabalos radījis
iespēju kārtot šo Izšķīrēju jautājumu
kompleksu. Ja šos soļus realizē jau
tagad, liktenīgās cīņas laikā, no kuras
— ka mēs visi esam pārliecināti —
radīsies stipra Eiropa Lielvācijas vn-
dlbā, tad tā ir atzinība, bet vienā lai-
kā ari pienākums Austrumzemes tau-
tām.

Pēc vācu armijas ienākšanas vācu
valdībai vajadzēja ari šīs zemes pada-
rīt spējīgas atbalstīt vācu bruņoto
spēku apgādi. Tai vajadzēja pārņemt
kafam svarīgās rūpniecības pozīcijas,
lai atjaunotu sagrauto, un gādāt, lai
ari pārēiās fabrikas turpinātu savu
darbu. Šī ietekme uz vietējo saimnie-
cību reizē bija devēja un ņēmēja. Bez
vajadzīgām izejvielām, oglēm un taml.
liela daļa šo uzņēmumu ātri vien bū-
tu spiesta pārtraukt savu darbu. Šeit
palīdzēja Vācijas ogļu saimniecība un
nodrošināja ražošanu. Visur Civilās
pārvaldes Ierēdņiem vajadzēja iedzīvo-
ties jaunos un bieži grūtos apstākļos,
iepazīties ar iedzīvotāju īpatībām un
vēlējumiem, lai rastu Iekšējas attieks-
mes kopīgā uzdevuma veikšanai.

Ar prieku mēs varam konstatēt, ka
atbrlvotoAustrumzemestautulielākāda-

]a ar nesataustu darba gribu stājusies
Šī uzdevuma pildīšanā un ar pašinici-
atīvu daudz veikusi lauksaimniecības
un rūpniecības atjaunošanā. Šīs tautas
atzinušas, ka mūsu karš Ir arī viņu
karš. un ka mūsu liktenis Ir ari viņu
liktenis. Kā mums, tā ari viņām boļ-
ševisma uzvara izšķirtu šis telpas ie-
dzīvotāju miljoniem būt vai nebūt.
Vadoties no šīs atziņas, jaunie vīrieši
visur piesakās karam svarīgā bruņoša-
nās rūnnlec'bas darbā, policijā vai
tieši dnal frontē. Sakarā ar šo godīgo
gribu līdzdarboties, Lielvāclin tagad,
vēl kara laikā, principā atkal atceļ vi-
su boļševiku nacionalizāciju un atkal
pieļauj privātīpašumu. Līdz ar to ap-
stākļi vēl vairāk nostabilizējas un vi-
sos nostiprinās apziņa, ka tie strādā
pašu dzīves un labklājības uzbūvei.
Tie zemnieki, kuru lauku sēta jau
kopš seniem laikiem ir viņu īpašums
un kas pa daļai kopš daudzām paau-
dzēm dzīvo savās mājās, it sevišķi iz-
jutis šo Iesakņošanos un Vācijas aiz-
sardzību. To izjutīs arī visi tie pilsē-
tās un laukos, kas pēc boļševisma
briesmām atkal no jauna sākuši iekār-
tot savu dzīvi.

Ka šai nokārtojumā sevišķi ievēroti
tie, kas atrodas tiešā cīņā pret boļše-
vismu, kā ari kritušo mantinieki, tas
izriet no visas šo noteikumu jēgas kā
dabisks secinājums

Līdz ar to Llelvācija devusi iespē)u
Austrumzemes tautām visiem soēklem
piedalīties totālā karā. Es zinu. ka
Baltlias tautas tagad velies savu cīņas
un darba pienākumu lai stingri no-
drošinātu varonlerīs frontes apgādi un
galīgo uzvaru. E«mu pārliecināts, ka
šis Llelvācilas solis tiks nareizl sa-
prasts un ka atbilde tam būs ar nrie-
ku veikts darbs, lai konīgā cīņā uzva-

rētu boļševismu.

No Maskavas Ik dienas nāk melī-
gas paroles, kuras šinī telpā, pēc vie-
na vienīga staļlnlskā boļševisma val-
dīšanas gada, sasrop tikai nicināšanu
un Izsmieklu. Nozīmīgi vīri pēdēlās
dienās devuši .Pravdai* atbildi, kas
dzirdēta un atzīmēta visā Eiropā. Do-
kumenti šeit Ir pārāk svaigā atmiņā
un Ir zināms, ka boļševisms var bal-
stīties uz Anglijas un Amerikas pie-
krišanu, ja viņi atkal grib izstiept ro-
kas pēc Baltlias zemēm. Arī pret šīm
tendencēm Vācifas plašā vēriena solis
ir atbilde, kas pierāda Vācijas un tās
vadības stiprumu.

Smagās ciešanās dzimstošā stiprā
Eiropa un tās tautas, kas cīnās par
šo ideālu un līdz ar to par gadsimtu
ilgu laimīgu mieru, šinīs, varbūt sva-
rīgākos noteikumos, kas Izdoti Austrum-
zemei, saskatīs plerādllumu tam, ka
Vācija liela kara laikā un tieši aiz
frontēm sistemātiski sāk plaša vēriena
uzbūvi, kamēr melīgās damokratljas
kā šķietamas mazo nāciju sargātājas
ar padomju, angļu, amerikāņu līgu-
miem tieši pēdēiā laikā par jaunu at-
devušas Baltijaa tautas bolševismam,
Llelvāclla sargā šo tautu godīgo dar-
bu un īpašumu. Viņas atrodas Lielvā-
cijas aizsardzībā, vai nu tās cīnās, vai
strādā. Lielvācijas un tās bruņoto spē-
ku aizsardzība Ir vienīgais šo tautu
eksistences nodrošinājums pret 'boļše-
vistlsko Iznīcināšanas gribu.

Mēs vēlamie* un ceram, ka Balti-

ja* tautas Ir sapratušas HVtenstundu
un tagad ar divkāršu enerģllu izprot
savu darbu pašu labklājībai un dro-
šībai kā sakausējumu ar cīnu par
Vāciju un Eiropu un atbilstoši rīko-
jas.

Boļševiku uibrukumu soars sāk mazināties
Militāro notikumu nedēļas apskats

RlgB, 22. fehr. (LD).
Pēdēlās nedēļas militārie notikumi

austrumu frontē atradās iestājušos at-
kušņa zīmē. Lai gan laika apstākli
šini ziemā ir stipri grozīgi un, kā vj.
stl 21. februāra frontes ziņas, dažos
rajonos atkal plosās sniega vētras, tad
tomēr var teikt, ka šie nelabvēlīgie un
mainīgie laika apstākļi lespaidoiušl
un sašaurinājuši sauszemes operāciju
apmērus. Gandrīz vfsos frontes Iecirk-
ņos vērojams militāru operāciju atslā-
bums. Runājot par atsevišķiem frontes
posmiem, jānorāda, ka pie Doņecas
boļševiki vēl arvien ar stipriem spē-
kiem uzbrūk un mēģina iespiesties
svarīgākajos šī apgabala rūpniecības
iecirkņos. Sīvās cīņās šie uzbrukumi
atvairīt), un atkal jāsaka ar tiem pa-
šiem vārdiem, kas jau tik biezi atkār-
tojasļļšls karajziemas frontes ziņoju-

mos — boļševiki atkal cietuši smagus
raudēlumus cilvēku un ieroču ziņā.
Tāpat atvairīti boļševiku uzbrukumi,
pa daļai pretuzbrukumos, telpā rietu-
mos no Charkovas un ziemeļos no
Kurskas, kur ienaidnieka spiediens
loprojām Ir visai stiprs. Turpinās sar-
kanarmljas uzbrukums art pie Ilmenes
ezera, kur Ienaidnieka masas uzbrūk
labi Izbūvētām vācu aizsardzības po-
zīcijām. Ari šeit, tāpat kā frontē starp
Ļenlngradu un Volchovu, Ienaidnieks,
ciešot smagus zaudējumus, nav soējls
nanākt frontes pārrāvumu un sagraut
labi nocietinātās vācu atvairīšanas "po-
zīcijas.

Ievērojams ir apstākHs,"ka*dažos*fron-
tes sektoros boļševiku kājnieki tagad
spiesti Iet uzbrukumā "bez tanku at-
balsta. Kādus milzīgus "materiāludau-
dzumus, nemaz nerunājot par

(Sirds asinis
Valdis Griez*

Ja dzīvot gribi.
Tad nekaviļles,
Ik darba viss
Kā upe lējies.

Jo nedaudz gadu'—
Mūis pārāk īss.
Dod projām labāko,—
Sirds asinis.

Soorta vadītājs
devies uz fronti

Mūsu brīvprātīgo rindās, ka« aus-

trumos cīnās plecu pie pleca ar saviem
vāru karabiedrl-m met sarkanās krie-
vu masas uzmākšanos mūsu dzimte-
ne' "n Eiropai, Ir ari daudz redzamu
sportistu. Visi tie daudzkārt pierādītu-
ii. ka fiziskās nodarbībās rūdītais ķer-
menis un sacīkstēs asinātais prāts ir
atbalsts cīņā pret latvieša nāvīgāko
ienaidnieku — boļševismu. šinīs die-
nās mūsu brīvprātīgo rindās stāties arī
latviešu snorta vadītais notārs Roberts
Plūme. Kopā ar daudziem citiem ari
viņš jau devies uz fronti, pierādīdama,
ka netikvien vārdos, bet arī darbos
latvleiu sportists grib būt Upiemērs cl-
tiem, aicinādams sev sekot ari vēl
pārējos labākos mūsu tautas dēlus.

Zemnieku dienas Elkšņos
ElVinu pa*, laokialmn. b-ha rīko 28. lebr. pl.

18 M^isentoa skolu un 28. 1-rmiHr l pl. 11 pa«.
namā «emnleko dienas, kutlā ivarlgu» noradītu-
mui dot Vieiltei rajona agr. un lopkop. Initr.



šausminošiem cilvēku zaudējumiem,
boļševiki upurējuši šai ziemas ofensī-
vā, rāda boļševiku zaudēto 7500 tan-
ku skaits, kas sašauti guļ vācu pozī-
ciju priekšā. Milzīgie materiālu un cil-
vēku zaudējumi nevarēs neatstāt Ie-
spaidu nākamaioi mēnešos, kad vācu
un Eiropas armiias atkal sāks graut
Staļina vergu pulkus. Vēl jāatzīmē 'ā-
cu aviācijas atjaunotā pēdējo dienu
aktivitāte, kur, piemēram, pulkv. leit-
nanta Tratilloft'a. kādas Iznicinātāju
formācijas komandiera, vadītā vienīb a
19. februāri, notriecot 33 boļševiku
lidmašīnas, panāca savu 4000, gaisa
uzvaru.

Tunlsijā vācu un sabiedrotās Itāli-
jas vienības pagā'ušā nedēļā paplaši-
nāia savas uzbrukuma operācifas un
to gaitā Ieguva Gafsis un Zbeitlas pil-
sētas. Cīnu gaitā sagūstīti 3000 ie
naidnieka karavīru, galvenam kārtām
amerikāni un iznicināti vai Iegūti 169
tantei, 93 bruņotie Izlūkvāģl, 36 paš.
braucēju lafetes, 60 lielgabali un liels
skaits spēkratu.

SIRDI DARBA, TAD MĒRĶI SASNIEGSIM
Pirmft cukurbiešu audzēšanas saniksme Krustpili

K r u s t p 111, cukurfabrikas zālē,
ģenerālkomlsāra aicināti, pirmajā cu-
kurbiešu audzēšanas sanāksmē 19.februāri pulcējās kreislandvlrtl, lauk-
saimniecības savienības vadītāji, rajo-
na agronomi un pagastu pārstāvji no
Krustpils cukurfabrikas rajona.

Atklājot sanāksmi, ģenerālkomlsāra
pārstāvis Dr. W. Sackow's, starp
dtu, teica: — Šogad, tāpat kā citus
gadus, lauksaimniekiem Ir uzlikts par
pienākumu uzaudzēt zināmu daudzu-
mu cukurbiešu, lai nodrošinātu armijas
u. c. apgādi ar cukuru. Ar šo gadu
uz ģenerālkomlsāra priekšlikumu tiek
dibinātas cukurbiešu audzēšanas ko-
misijas. Uz to spiež apstāklis, ka pa-
gājušā gadā zināms skaits cukurbiešu
audzētāiu savas bietes nav nodevuši,
vai ari nodevuši mazāk, nekā pare-
dzēts. Krustpils cukurfabrikas rajonā
ap 900 cukurbiešu audzētāju ir saņē-
muši sēklu, mākslīgos mēslus un cu-
kura prēmlias, bet neviena cukurbiete
no šim salmnle Ibām nav saņemta.
Ir zināms, ka daļa lauksaimnieku ne-
nodotās bietes Izbarojuši lopiem, daži
taisījuši sīrupu un brūvējuši degvīnu.

Šāda rīcība ir nepielaižama, jo jauc
paredzēto cukura bilanci. No otras pu-
ses — mēs nevaram pieļaut, ka šo
neapzinīgo dēļ cieš visu lauksaimnie-
ku gods. Ja no 15000 Krustpils cu-
kurfabrikas audzētājiem 900 bietes nav
nodevuši, tad Šāds procents Ir pā-āk
liela. Šie cilvēki tiks saukti pie atbil-
dības un sodīti. Lauksaimnieku pienā-
kums ir sekot, lai viņu gods netiktu
aptraipīts.

Šo uzdevumu dēļ tad ari dibinātas
cukurbiešu audzēs, komls. Tās sekos
cukurb. sējai, sējumu augšanai, ražas
novākšanai un nogādāšanai fabrikās.
Pastrīpojams, ka komisijās pieaicinās
ari lauksaimnieku pārstāvjus, kas va-
rēs aprādīt savas vajadzības, apstākļus
un prasības. Šiem pārstāvjiem būs ne
tikai tiesības līdzi runāt, bet tiem va-
jadzēs uzņemties ari atbildību.

Ģenerālkomlsāra pārstāvis H o f f-
m e 1 s t e r' s sniedza izsmeļošus norā-
dījumus par cukurb. audz. komisiju
organizēšanu pie cukurfabrikām. —
Komisijās darbosies ģenerālkomlsāra,
lauksaimniecības direkcijas, cukura
centrāles, attiec, kreislandvlrtu pār-
stāvji, apriņķa lauksaimn. savienības
vadītāji, fabriku direktori un c. b. au-
dzēšanas vadītāji, kā ari lauksaimnie-
ku pārstāvji, pie kam pieaicinās kā
lielos, tā mazos lauksaimniekus.

Komisiju nākošie uzdevumi ir: celt
ražību pie fabrikām, sējumu platības
sadalīšana, sēklu un mākslīgo mēslu
sadale, sējumu kopšanas un novākša-
nas uzraudzība, darba spēka apgāde
un blakus ražojumu sadale. Līdz šim
blakus ražojumu sadale nav bijusi tā-
da, kādai tai vajadzētu būt, jo maza-
jām saimniecībām graizijumus nevar
sūtīt atsevišķi, bet vairākām vienā va-
gonā. Tam, uz kura vārda vagons ad-
resēts, iespējams izdarīt sadali sevpar
labu. C. b. audz. komis. pagastos ši
sadale būtu jāuzrauga. Komisijām arī
vajadzēs regulēt pievešanu. — Uzde-
vumu sekmīgākai veikšanai pie attie-
cīgiem kreislandvirtiem piedalās pa
vienam cukurbiešu audzēs, instrukto-
ram, kas kopos visas pagastu komisi-
ju ziņas un virzīs tās kreislandvirtam
un fabrikai. Tādā kārtā pastāvīgi būs

Informācija par c. b. stāvokli.
LGD pārstāvis agr. J. Ķ e n ģ 1 s

runāja par cukurbiešu audzēšanas plā-
nu 1943. g. un cukurbiešu komisiju
uzdevumiem pagaitos. Uzsvēra, ka ari
šogad noteikti Jāapsēj tā pati platība,
kas pagāi. gadā. Katram fabrikas ra-
jonā esošam apriņķim ir uzliktas cu-
kurbiešu sēlplatibas. no kuras nevarēs
ievest grozījumus. Sējplatības sadalī-
jums jāizkārto pa pagastiem, kur, ņe-
mot vērā augsnas sastāvu, ir lespēia-
mi grozīlumC Daudz grūtāks uzde-
vums ir audzēšanas plāna sīkāka izda-
le pa atsevišķām saimniecībām. Lai
pēdējo uzdevumu godam veiktu, pa-
gastos dibinās pagastu cukurbiešu au-
dzēšanas komisijas, sastāvošas no:
pagasta lauksaimn. savien. vadītāja,
pagasta vecākā, raj. agronoma, cukur-
biešu audzēšanas instruktora un 3—5
labākiem biešu audzētājiem. Komisliii
uzdevumos ir uzmeklēt jaunus biešu
audzētājus, jo tādēlādi iespējams at-
slogot ve os audzētājus, kuri darba
spēka trūkuma dēļ nevarēs veikt agrā-
ko sēiplatību apkopšanu, jābūt klāt
ari pie sēklu un mākslīgo mēslu sa-
dales, jārūpējas par audzēšanu apkopša-
nu un pēdīgi — biešu nogādāšanu
fabrikā.

Ģenerālkomlsāra pārstāvis Dr. W.
S u c k o vv's papildinot, vēl uzsvēra:
Lai labāk darbs veiktos, darba Izkār-
tošanā pielaistīti arī kreislandvlrtl. Bie-
šu audzēšana pagastos Izkārtojama,
ņemot vērā transporta Iespējamības
un zemes sastāvu. Uz darba spēka
un auto transporta labākām iespējami-
bām nav ko cerēt. Kā pamatvienība,
par kuru lai netiktu mazāk audzēts, Ir
0,25 ha. Pagastu komisiju pirmais uz-
devums Ir sanākt kopā un noteikt sēj-
platības atsevišķām saimniecībām. Tā-
lāk jārūpējas ari par to, lai noslēgtās
platības tiktu Iesētas. Art turpmākie
uzdevumi būs grūti, bet svarīgi un
darbs mūsu pašu labā būs jāveic.

Pārrunās Seces rajona agr. uzsvē-
ra, ka pagastā Ir jau daudz sēklaudzē-
tāju, smllšnina un purvaina aug«ne,
kā ari transporta iespēiamlbas grūtā-
kas, un lūdza samazināt sēji'a^as
daudzumu, io pretējā gadījumā lauk-
saimnieki būs spiesti līpnimna noslēgt,
bet ražā panākumu nebūs. K r ā s 1 a
vas pārstāvis norādīja, Va lielas gū-
tibas sējplat'bas sadalīšanā atsevišķām
Saimniecībām, grūtības darba spēkā
un ari jaunu audzētāju sameklēšanā.
Rēzeknes apr. pārstāvis Ierosināja
cukurbietes ieskaitīt ari nodevās un
bez cukura prēmijām izsniegt ari pet-
rollju, dzelzi, tekstilpreču punktus vai
ko citu. Neretas un Viesītes
rajonu agronomi norādīja, ka cukur-
biešu audzētāji sūdzoties par svara
trūkumu, kas ejot zudumā bietes pār-
sūtot pa mazo dzelzceļu un pārkrau-
jot uz platsliežu vagoniem Daudzevā.
Ierosināja, lai biešu svēršanu izdarītu
Daudzevas stacijā. Kārsavas agro-
noms izteicās, ka ari Latgalē ir sama-
nāms darba roku trūkums, kas var
ļoti atsaukties uz cukurbiešu audzēša-
nu. Ierosināja, lai steidzamos biešu
apkopšanas darbos strādniekus, kuri
citos darbos tajā laikā iri pieciešami,
novietotu piespiedu 'kārtā cukurbiešu
apkopšanas darbos.

Ģenerālkomlsāra "pārstāvis "H|o'yf-
ra e 1 s t e r's, runājot jpar sēklām, mēs-

liem un prēmijām, starp citu, norādī-
ja: Ar sēklu materiālu audzētāji tiks
apgādāti. Uz vietas jau ir 1500 to cu-
kurbiešu sēklu un 500 to sēklu jau Ir
ceļā no Vācijas Piešķirtais sēklu dau-
dzums, kas netiks Izlietot», jānodod
atpika) fabrikai. Sēklas nesaņems »«•!
cukurbiešu sēklaudzētājl. Ar superfos-
fātu vai citiem mākslīgiem mēsliem Ir
jīrēķlnas, jo ari Vācllā zemnieks sa-
ņem mazāk tos par 30 p'oc. no pa-
rastām devām. Kālija mēsli tiks pilnī-
gā mērā sadart!. jo Ir krājumā. Slā-
pekļa mēslu uz vietas Ir maz. Arī ci-
tu kultūraugu vajadzībām tos nāksies
sadalīt. Prēmliu Izsniegšanas kārtība
tiek pārorganlzēta. Tiek Ievesta punk-
tu sistēma. Par 1 prēmijas pk.
varēs saņemt cukuru, petrollju, spirtu,
sāli, papirosus, sīkos dzelzs priekšme-
tus u.t.t. No 1 ha sējplatības. lai sa-
ņemtu prēmiju, Ir jānodod 15 to bie-
š», Ģenerālkomlsārs paredzēils, ka ari
tie, kuri pie labākās gribas «sevarēs
nodot noteikto daudzumu biešu, prē-
mliu dabūs tāpat. Prēmijas sadalītas
sekosi: — Tnlīt pēc sējas par katru
ha saņems 10 kg cukura, pēc kārtīgi
Izvestas retināšanas 8 kg, biešu no-

vākšanas 12 kg. Jīnlezīmē, ka prēmi-
jas Jānodod tiem, kas šos darbus velc.
Tālākā prēmlla Ir pēc cukurbiešu no-
došanas par katru tonnu līdz normai
2 kg bet virs normas 4 kg šai ziņā
latviešu zemnieks Ir nostādīts labvēlīgi,
jo Vācijas zemnieks saņem tikai Vi<>
daļu no minētām prēmijām. Rūpēsies
arī, lai cukurbiešu audzētāji saņemtu
vajadzīgos darba rīkus — kapļus un
dakšas.

Cukura centrāles direktora pal. agr.
P. L ā n s Izska'drojs cukurbiešu līgu-
mu slēgšanas darbu 1943. g. Ari šo-
gad jāapsēi pagīiušr gadā paredzētās
platības. Paredz?'* uzlikt par pienā-
kumu audzēt cikurbietes arī tām
saimniecībām, kura * 1dz šim nav bie-
tes audzējušas. Pagastu cukurbiešu
audzēšanas komisijām svarīgs uzde-
vums sēlplatibas sadalīšana saimnie-
cībām. Šinī darbā ir jāvadās no liet-
derības, lai neciestu cukursaimnleclba.
Šogad līgumu slēgšana būs vienrei-
zīga. Cukurbiešu piegārles noteiku-
mi fabrikai paliek iepriekšējie. Rietēs
jānodod fabrikai, nedrīkstēs izēdināt
lopiem, vai nodot 3 personai. Visiem,
bet It sevišķi jaunajiem biešu audzē-
tājiem — būs rūpīgi jāseko fabrikas
norādījumiem Biešu audzētājiem stingri
jāievēro, ka nopietns darbs var vaiņa-
goties tikai panākumiem.

Pārrunās Viesītes rajona agro-
noms Ierosināja , lai cukurbiešu audzē-
šanas komisijas locekļiem, kuri parasti
ir jau pagastu lauksaimn. savien. vad.,
pag. vecākie u. t. t., nāktu pretī, at-
brīvojot no klaušām vai tamlīdzīgi iz-
rādītu atbalstu, jo citādi viņi, veikda-
mi sabiedriskos goda plenāVumns, Ir
pārāk pārslogoti darbiem. Jēkab-
pils apr. lauksaimn. sav. vad. uzsvē-
ra, lai Cukura centrāles vadošās per-
sonas parūpējās par to, ka tiešām lai-
kā saņemtu mākslīgos mēslus un stei-
dzamajā darba laikā nenoņemtu ari
kara gūstekņus.

Tālāk par cukurbiešu audzēšanu un
pārstrādāšanu 1912. g. Krustpils rajonā
plašu pārskatu"sniedza fabrikas dlrek-
torsTlnž. J. Ka)mpe. ' ' W
"Krustpils cukurfabrikas tajons,aptver .

visu Latgali — Abrenes, Ludzas, Rē-
zeknes un Daugavpils apriņķus, no
Zemo-ales — Ilūkstes un Jēkabpils apr
un Vidzemes — Madonas, daļu Val-
ka» un dalu Rīgas anrlnķu. Kā cukur-
b'ešu a 'dzētājl Abrenes un Valkas apr.
nav praktiski vērā ņemami. Biešu au-
dzēšanas Krustpils fabrikas rajonos kon-
r'-ntrēlas 2 «kaldrl izteiktos centros.
Pirmais ap Krustpils cukurfabriku, 25
km rādiusā, apvieno 20—30 proc. no
nodoto biešu daudzuma, otrs ar Ludzu
kā centru, 30 km rādiusā, dod ap 40
—50 proc. no rajona biešu tonnāžas.
Līgumi slēgti 130 pašvaldību robežās.
No št skaita 25 pagastos apvienojas
nārl par -k no kontraktētās sējplatī-
bas, kurpretl 26 pagastos Sl platība
bija zem 10 ha katrā un apvienoja
kopā tikai 100 ha. Darba racionalizē-
šanal biešu apgādes un sējumu uz-
raudzības jautājumus šādos pagastos
līgumi uz priekšu vispār nebūtu slē-
dzami, piegriežot līdz ar to lielāku vē-
rību pārējiem audzētāju pagastiem. LI-
Ligumu slēgšana bija ļoti grūta un pra-
sīja augstāko piepūli. Saskaņā ar no-
rādījumiem tika solīts gādāt par ne-
pieciešamo darba spēku, taisnīgu bie-
šu cenu, kas atmaksā audzēšanas iz-
devumus, tika dotas cerības mēslu ap-
gādes un transporta atvieglinājumiem,
kas, diemžēl, kara apstākļu Ierobežoti,
nevarēja realizēties.

Biešu pārstrādāšanas kampaņa uz-
sākta pag. gada 15. oktobrī, biešu ie
pludlnāšana fabrikā nobeigta 17. de-
cembri. Biešu pārstrādāšana ilgusi 63
dienas. Cukura saturs bietēs bijis
17.576 proc. Pārstrādāšanas zudums
2,681 proc, kas Ir mazākais fabrikas
darbības laikā. Kampaņas laikā fabri-
kā strādāja ap 500 darbinieku un
strādnieku uu vairāki simti kara gūs-
tekņu, pēdēile galvenā kārtā transpor-
ta darbos. Darba soēka sagādē biju-
šas lielas grūtības. Strādnieku stāvok-
ļa uzlabošanai pie fabrikas iekārtota
ēdnīca un kopgalds. Ir nodomāts at-
vērt ari veikalu, jo vietējās tirgotavās
ne katrreiz var dabūt visas uz karti-
ņām pienākošās preces. Bez tam fa-
brika apgādā pastāvīgos strādniekus ar
malku, kartupeļiem un piešķir tiem
zemi ģimeņu dārziņu vajadzībām. Fa-
brikas dlr. inž. J. Kampe vadoties no

pag. gada pieredzes, lai neciestu mū-
su cukurrūpniecība, ierosināja paaug,
stināt cukurbiešu cenu, lai tā par 15
—25 proc pārsniegtu kartupeļu cenu,
rūpēties par to, lai pēc jaunās prēmi-
jas punktu sistēmas lauksaimnieki tie-
šām varētu dabūt ari paredzētās pre-
ces. Būtu lietderīgi, sevišķi Latgalē
cukura prēmiju vietā ari citas,
arī naturālās prēmijas, pēc lauksaim-
nieku izvēles. Labāk solīt mazāk, bet
katru solījumu noteikti izpildīt. LIgU'
mus slēgt tikai par pašu saimniecībā
strādniekiem apkopjamu platību,
Transporta uzlabošanai katrā ziņā jā-
panāk zirgu apkalšanal pastiprināta
materiālu piegāde. Tāpat jāpastiprina
ratu un ragavu temontmateriālu sagā-
de. Sēklas un mākslīgie mēsli jāsa-
dala ātrāk. Cukurbiešu audzēšana jā-
koncentrē tuvāk fabrikai, stacijām un
ūdensceļiem. Mākslīgo mēslu devu vē-
lams palielināt. Ja tas nav iespējams,
tad tā samazināma mazākiem audzē-
tājiem un palielināt lielāko platību au-
dzētājiem. Mašīnu un darba riku ap-

gādē galvenā vērība piegriežama sī-
kāko lietu — dakšu, kapļu un izcēlē-
ju piegādei. Mašīnu remonti Izdarāmi
saliņā ar fabriku, kā arī velc'nama
esošo mašīnu koplietošana. Kvalificētu
strādnieku nodrošināšanai darba pār-
valdei cukurfabrikas strādniekus novie-
tot darbā, kur tos rudenī uz pirmo
pieprasījumu varētu atbrīvot. Strādnie-
ku darba algas vēlams paaugstināt.
Ražas celšanai jāieved prēmijas natu-
rālijās. Katrā zinā nepieciešams pa-
stiprināt strādnieku apgādi ar apģēr-
biem, veļu un apaviem, sevišķi gumi-
jas zābakiem un lietus mēteļiem.

Ģenerālkomlsāra pārstāvis Dr. W.
S u c k o w's sanāksmi beidzot norādī-
ja, ka daļu no direktora ierosināju-
miem būs iespējams realizēt, lai sek-
mīgāk veiktos cukursalmnieclbas darbs.
Ir bijušas grūtības, bet tās uzliek arī
nākotnē pienākumu, lai darbs vaiņa-
gotos panākumiem. .Mēs dodam vad-
līnijas un tās ir ari jāizpilda. Vlsu^slr-
di darbā", sanāksmi beidzot teica !Dr.
W. Suckow's, ,tad mērķi sasniegsim'.

—el.

zJCrustpils tautskolas
(JrP kopas paldarklka

Patīkams izņēmums no parastām lielo Izrā-
dēm hiļa Kristirlls intn» tautskolas sarīko-
jums 21. fehr.. kal TP skolas kopa izrādīja
plaii pizlstamo Annas Bripaderēs lugu Sprī-
dītis. Lugu sagatavojis skolotājs E. Celmiņi.
Izrāde bija prasījusi daudz darba, un rūpī-
gais sniegums attaisnoja paies. Dali noma- .
zaļiem alotājiem parādīja sniegumi veiksmi
un apdāvinātību. Ļoti vienkāršas, bet piedie-
nīgas dekorācijas bija gatavojis Žigurs. Ap-
meklltāju vidh daudz jaunatnes. Krustpils
tautskolas Tautas Palīdzības kopas pašdar-
bība elle piemirs arī citām skolām.

Pateicība
Tautai Palīdzībai Jēkabpili pilsētas apriņķim

zledoluSI: Jēkabpili apriņķa priekšnieka blroļa
un I lec. policijai darbinieki RM 110, Oberzahl-
meiiter'i Mever'i RM 10, J. Lflsli RM 46,31,
pllaētai kateļnīca RM 13.40, Jēkabpili baptlitu
draudzei mācītajā RM100 un Oskara Davldovi
RM10.

Visiem ziedotajiem nar miegto palīdzība
Tautai Palīdzībai darbu sekmēšanai, Izsaku
siranlgāko pateicību.

K. Orabovakti,
TP Jēkabpils pilsētai apr. priekšnieka.

^Darīja pĶrtrau&uma

koncerts «^Krustpils
dzelzceļniekiem

ACS Jēkabpils apr. pārstāvniecība noorgš-

nizlja pagājušā sestdienā 5. dzelzceļu Iecirkņa
strādniekiem un darbiniekiem darba pārtrau-
kuma koncertu, kuru bij. Krustpils dzelzceļā
aizsargu mītni noklausījās ap 110 dzelzceļ-
nieku. Koncertu ievadīja ACS Jēkabpils apr.
pārstāvja P. Reinfelda uzruna. Koncerta iz-
pildīja vijolnieks J. Stabulnieks un dziedone
V. Bērziņa. Klavieru pavadījumus veica Bēr-
ziņa. Dzelzceļniekiem pusdhnas laika pārtrau-
kuma koncerts deva patīkamu atpūtas brīdi.

Itesm atklāta krājkases
„yZemgalenodaļa

Svētdien Viesītē pulcēļai pilsētai un'tuviVo
pagastu landls, lai botu k'st krllkaiei .Zem-
gale' Vleiltei nod. atkliianai ivlnlbai, katli
kH novada komlrira pHritlvIi pledalīļSf kc-ml-
sariata pārvalde» Inspektori R u p p e r fi.

Svinības levadīļa lia Viesītei pili. vec. T.
A. Pētenona uzruna Tad ivelclenni un vlia
laba velēfumus no Zemgalei novada komlilri
brīvkunga 1. M e d e m a nodeva pārvaldei * ln-
ipekton Rupnert'i. Virjl olalakā runa pakavēji!
pie patreiz?)* laika ivartguma un aleln*|a zem-
nlekui un itrldnlekui ziedot vliui ipēkui dri-
zikai uzvarai lamleglnnal. Pēc tam nolasīja
pazlnolumu nar privātīpašuma atjaunoSanu, ko

klausītāji uzņēma ar patiesiem pateicībai ap.
(auilem. Slkikl par kra|kaiei mērķiem un uz-
devumiem norldlļumui deva krljkaiei dlrek.
ton F r e v'i-

Par krijkaiei .Zemgale' Vleiltei nod. vad
Izraudzīti pili- vee. v. A. Pētenoni. Krllkaiei
nod lau noguldīti vairāki tflkstoSirRM ^un *tio-
gulditilu skaits inledzai pie 200.

Pēc krJJkaiei atklHanai svinībām 'lekola
priekšnesumi, dziesmas un teātra Izrāde,

Divas vakarēšanas Biržos*
Sestdien Biržu psg. VidiaUS Svarea latmn'e-

riM SiMno» notika l«uk««lmnleeibaa b-bai
lopkopības «ekrtlis rīkota vakarēšana, kura
Dii'rēļai ao 1°0 blrzieSu. Vakarēšanu levadīļa
lonkop. plrrandz. gmnai vad. Sauleapurena uz-
runa. Jēkabpils anr. dārzkopībai Inatr. P. Nam-
nieki runala nar HJrzšfu lēklu un tabakai au-
dzēšanu, bet Jēkabpils ralona lopkopībai Initr.
M. BlākSenleks par lopu ēdināšanu, izlasi un
svieota nodevām.

Svētdien MuIZgala pie Robeznleka Kalna-
Buldaroi notika otra vakarēšana, kura arī bl|a
puleēfuil ao 150 vakarētam. DSrzkop. Initr.ru-
nl|a par lzialu*o dSrru atlaunoSanu, bet lop-
kop. inatr. par aitkopību. Par lopkopībai pār-
raudzībai grupu darbu ziņoja to vadīta]!: Ērti
un Pabērzli.

-īfikabplls teātri
sestdien, 27. fehr. Izrādīs pirmo reizi
Jāna Akutātera komēdllu 4 cēlienos
Mīlestības zeme. Visai biļetes
uz šo Izrādi pārdotas. Lugas atkārto-
jums sestdien, 6. martā.

Noteikumi par privātīpašuma atjaunošanu Igaunijas, Latvijas un Lietuvas
ģenerālapgabalos

1943. gada 18. februārī

Igaunijas, Latvijas un Lietuvas ģenerālapgabalosar
šo tiek radīti priekšnoteikumi Padomju savienības lietoto
saimniecisko spaidu līdzekļu novēršanai.

Privātīpašuma atjaunošana notiek tajā cerībā,ka īpaš-
nieki izpildīs no īpašuma izrietošos pienākumus, it īpaši
attieksme pret vācu kara saimniecību.

Pamatojoties uz Vadoņa 1941. 17. jūlija dekrēta par
jaunieņemto Austrumu apgabalu pārvaldīšanu 8. §. kā ari
pamatojoties uz 1942. g. 28. maija noteikumu par saim-
niecības speciālo mantu ieņemtos austrumu apgabalos
(VBl. RMOst. 21. lapp.) 2. §. 2. daļu, noteicu saziņā ar
pilnvaroto četrgades plānam sekojošo:

ī.§.
Privātīpašums Igaunijas, Latvijas un Lietuvas ģene-

rālapgabalos vispārīgi atkal atļauts.
Zemes īpašumu iestādes uzsāk atkal savu darbību,

atverot no jauna zemes grāmatas un hipotēku grāmatas.
2. §,

Vietējiem iedzīvotājiem, kuriem ar padomju valdības
spaidu līdzekļiem bijusi atsavināta manta, uz pieprasījumu
tiek nodots atpakaļ īpašums uz apbūvētiem un neapbūvē-
tiem zemes gabaliem un pasākumiem.

īpašuma nodošana notiek pārvaldības kārtībā. Tā stā-
as spekū ar īpašuma dokumenta izsniegšanu.

3.§.
Pieprasītajiem, kas izrādījušies par politiski un saim<»

nieciski uzticamiem, jādod priekšroka īpašuma nodošanā.
4. §.

īpašuma nodošana nevar notikt, ciktāl un kamēr pub-
liskās intereses, it īpaši kara saimnieciskas intereses, stāv
tam pretim. Aiz tiem pašiem iemesliem īpašuma nodošanu
var saistīt ar uzlikumiem.

Ja agrākais īpašnieks ir miris, īpašums Jļnododams
mantiniekiem.

6.§.
Lietiskas tiesības uz zemei gabaliem ar īpašumajno-

došanu par labu tiesīgajam vai viņa mantiniekiematkal
atjaunojas.

7§> ,
Par nacionalizētām mantiskām vērtībām, kas piederē-

jušas privāttiesiskām vai publiski tiesiskām juridiskāmper-
sonām, vācu pārceļotajiem, citiem vācu pavalstniekiem vai
pBcpārceļotājiem, tiks izdoti sevišķi noteikumi.

8. §.
So noteikumu izpildīšanai vajadzīgos tiesiskos un pār-

valdības priekšrakstus izdod Austrumzemes reichskomisāi
9.§.

Noteikumi stājas spēkā izsludināšanas dienā,
Berlīnē, 1943. g. 18. februāri.

Austrumu rekhsmlnlRtrs
R0SENBERG.

Tavs darbs dzimtenei
palīdz izcīnīt uzvaru



Cukurbiešu piegādes noteikumi 1943. gadam
Ģenerālkomlsāra Rīgā uzdevumā cu-

kurfabrikas slēdz If gumiis ar zemes lie-
totājiem par cukurbiešu audzēšanu un
piegādi saskaņā ar šādiem noteiku-
miem.

1. Zemes lietotais parakstās, ka viņš
saskaņā ar cukurbiešu piegādes notei-
kumiem 1943. gadā anņemas ss?W'b»s
rakstā minētā saimniecībā apsēt ar
cukurbietēm uzrādīto platību. Visas
uz šis platības izaudzētās cuVurb'eīes
jānodod tikai cukura centrāles norādī-
tai cukurfabrikai. Alzllep-ts cukurbietes
izlietot savā sfliuniedbā. izēdināt lo-
piem vai nodot trešam personām. Cu-
kurfabrikas pārstāvis, pārskatot saistī-
bas rakstu, apliecina, Va cukurfabrika
no sava» puses pildīs piegādes notei-
kumus. Cukurbiešu sē'platfba Ieskaitī-
ta obllgatorlskā rušināmo augn platībā.

2. Cukurbiešu audzētājiem jšpjldvisi
cukurfabrikas norādījumi par cukurbie-
šu apsēšanu, sējumu apkopšanu,biešu
novākšanu, uzglabāšanu un nodošanu.

3. Cukurbietes jāap ēj Piemērotā,
labi sagatavoti un lemēslot* aucsnē.
Aizliegts cukurbietes sēt laukā kurā
ieprlekšē'ā gads audzētas cukurbietes,
puscukurbletes vai lopbarības bietes.

4. Par cukurbiešu sēiumos novēro-
tām slimībām, kaitēkļiem un citiem
postllumiem (plūdi, krusa u c.) au-
dzētājam nekavēiotles Jāziņo sava ra-
jona Instruktoram vai tieši cukurfabri-
kai, lai vaiadzības gadliumā Instruk-
tors varētu sējumu aoskatīt un dot no-
rādījumus par tā tālāku kopšanu. Ja
sējums tik stipri bojāts, ka tā tālāka
kopšana vairs neatmaksājas, sastādams
akts, kas bez andzētāia un bez pieai-
cinātā liecinieka jāparaksta arī vai nu
cukurfabrikas instruktoram, rajona
agonomam vai arī pašvaldības amat-
personai. Aktā norādāms, vai sējumu
pēc Izaršanas iespējams pārsēt. Akta
dlv! eksemplāri Iesiltām! cukurfabrikai.
Bojāto sējumu Izaršana atļauta tikai
pēc akta sastādīšanas. Vēlākus ziņoju-
mus par bojātiem un Iznīkušiem cu-
kurbiešu sējumiem, ja nav sastādīts
akts. cukurfabrika neņem vērā.

5. Izziedējušās cukurbietes jāizrauj
līdz 1943. g. 15 augustam. Ziedu stu-
blāju izlaišana nav atļauta.

6. Cukurbiešu novākšana uzsākama
ne agrāk kā Cukura centrāles izziņotā
termiņā. Novāktām bietēm nogriežama
piere kopā ar 'a-iām stateniski biešu
serdei pie zemākās lapu rievas, aptī-
rāmas pielipušās zemes un sīkās sānu
saknes. Cukurfabrika pieņem arī ar
speciālu grležgaldu konusveldīdl ap-
griestās cukurbietes.

7. Novāktās cukurbietes pienācīgi
jāieglabā (Jāapsedz), lai tās neapvīstu
un nesasaltu.

8. Pirms cukurbiešu nošUtlšanas jā-
atlasa visas puvju, sala vai citādi bo-
jātās saknes, citi sakņaugi un visādi
piejaukumi.

9. Cukurbiešu audzētājiem jāpieved
cukurbietes saistības rakstā uzrādītā
nodošanas vietā ar savu darba soēku
un līdzekļiem un atkarībā no biešu
pievešanas vietas jāiekrauj vagonos,
liellaivās vai arī jānokrauj fabrikas

biešu laukumā saskaņā ar pieņēmēja
norādījumiem.

10. Cukurbiešu pārvadāšanas laiku
un kārtību pa dzelzceļu nosaka cukur-
biešu pārvadāšanas plāns, resp.vagonu
Izloze, vai pēc kādas citas kārtības,
kas tiks savlaicīgi publicēta. Cukur-
bietes jāadresē Cukura centrāles norā-
dītai cukurfabrikai. Dzelzceļa preču
zīmē jāuzrada: cukurbiešu audzētāja
uzvārds, vārds, adrese un audzētāja
numurs, neatkarīgi no tā, vai cukur-
bietes nosfita audzētājs pats vai viņa
Pilnvarota persona. Cukurbiešu nodo-
šanas pēdējo termiņu izziņo Cukura
centrāle.

11. Pa dzelzceļu jāsUta pilnkrautl
vagoni. Ja viens audzētājs ar savas
saimniecības bietēm vagonu nevar pie-
pildīt, jāvienojasar citiem audzētājiem,
lai cukurbietes varētu nosfJtrt kops!ītl-
jumā. Sūtot vienā vagonā divu vai
vairāku audzētāju bietes, sūtījuma da
lībnieklem jāizpilda un jāparaksta se-
višķs pavadraksts, kas pievienojamā
preču zlmel. Tādā gadliumā preču zī-
mē Jāieraksta BkopsMtIjums". Vēlākus
paziņojumus par kravas dalīšanu cu-
kurfabrika var neņemt vērā.

12. Cukurfabrika pieņem pēc svara:
a) pa zemes ceļu pievestās bietes sver
uz fabrikas vezumu svariem; b) upju
krastos pieņemtās cukurbietes svej
pirms iekraušanas laivās; c) pa dzelz-
ceļu sūtītās cukurbietes sver ga'a sta-
cijās, izņemot gadījumus, kad cukur-
fabrikas nārstāvls tās pieņem un no-
sver izsūtīšanas stacliā. Neto svaru
aprēķina no cukurbiešu brut-> svara,
atskaitot netīrumu procentu, kāds no-
teikts noņemtā vidējā paraugā.

13. Cukurbiešu vedmaksu pa zemes,
ūdens un dzelzceļu maksā cukurfabri-
ka Par katras pilnas tonnas cukurbie-
šu plevešanu ar saviem transporta lī-
dzekļiem līdz nodošanas vietai audzē-
tais saņem atlīdzību RM 0,30 par kat-
ru pilnu kilometru. Dzelzceļa vedmak-
su cukurfabrika sedz pilnos apmēros
tikai tādos gadījumos, ja vagonā ie-
krautais svars nav mazāks par 10 ton-
nām bruto. Pretējā gadījumā audzētā-
ja rēķinā liek vedmaksas starpību par
nenilni krautu vagonu. Kopsūttjumu
gadījumos vedmaksu starpību sadala
vienādās daļās uz visiem kopsūtījuma
dalībniekiem. Cukurbiešu audzētāja
rēķinā liek arī soda naudas par vago-
nu aizturēšanu izsūtīšanas stacijā, ja
tā notikusi audzētāja vainas dēj.

14. Cukurbiešu netīrumu procentu
noteic saskaņā ar Cukura centrāles
Instrukciju biešu pieņemšanas vietās
— cukurfabrikās, upju krastos vai
dzelzceļa stacijās. Cukurbiešu audzē-
tājiem tiesība būt klāt pie netīrumu
procenta noteikšanas.

15. Cukurfabrikām tiesība nepieņemt
cukurbietes šādos gadījumos: a) ja
bietes nav audzētas no Cukura centrā-
les apgādātām sēKlām; b) ia tās sētas
pēc 31. maija, izņemot gadījumus,kad
bietes vajadzējis pārsēt, kas atjauts
Hdz 7. jūnijam; c) ja cukurbietes sak-
ņu puvju vai kaitēkļu bojātas; d) ja
sasalušās bietes atkusušās un bojātas

Iekrautas nosūtīšanai; e) )a cukurbie-

tēm r'elauktl valrāV par 1 proc. Iz-
7iedējušas cukurbietes , puscukurbletes,
lopbarības bietes vai citi sakņaugi un
biešu lapas; f) ia cukurbietēm piejauk-
ti akmeņi vai citi priekšmeti; g) |a cu-
kurbiešu n*ffTMtnn sātam pārsniedz
25 proc Ja šinī pantā r-iln5tās cukur-
bietes fabrika tomēr pieņemtu, tad
nuv/u. kaltēklu un cUSdi bojātās cu-
kurbietes, citi sakņaugi un visādi pie-
laukumi pieskaitāmi netīrumiem. Par
pievestām cukurbietēm, kuras fabrika
nepieņem, atlīdzību nemaksā un neat-
līdzina ari transporta izdevumus.

16. Cukurbiešu audzētais atbildīgs
par biešu svaru un uzglabāšanu līdz
to pieņemšanai.

17. Cukurbiešu audzētais saņem šā-
du atlīdzību par katru nodoto cukur-
biešu neto tonnu: 1) par bietēm, kuras
nleņemtas a) Hdz 20. novembrim
RM 30,-; b) no 21. nov. līdz 15.
dec. RM. 32.—; c) no 16. dec. Hdz 5.
janv. RM 34.—; d) Pēc 5. janvāra
RM 36.— ; 2i svaigus vai skābētus
gralzījumus 400 kg vai Iespējamības
robežās žāvētus gralzīlumus 40 kg; 3)
melasi mazākais 15 kg; atkarībā no
cukurbiešu kopplegādes melases devu
var palielināt līdz 20 kg; 4) flltrkaļķl
70 kg. Cukurfabrikām irt'eslba aizvie-
tot svaigus gralzījumus ar skābētiem.

18. Bez 17. pantā noteiktās atlīdzī-
bas cukurbiešu audzētājs saņem par
katru līguma hektāru. Ja no tā nodo-
tas 15 neto tonnas cukurbiešu, cuku-
ra prēmJJu 100 kg. Prēmija sadalās
šādi: a) par apsēšanu 10 kg; b) par
retināšanu 8 kg; c) par cukurbiešu no-
vākšanu 12 kg; d) par nodotām cu-
kurbietēm 2 kg par neto tonnu, cukur-
biešu svaru noapa)oiot līdz tuvākiem
100 kg; e) par 15 t/ha ražas Iegūšanu
40 kg. Nododot mazāk nar 15 tonnām
cukurbiešu no hektāra, a+krīte punktā
paredzētā prēmija. Ja audzētājs nodod
vairāk par 15 tonnām biešu no hek-
tāra, viņš saņem 4 kg cukura par kat-
ru vJrsnormas nodoto tonnu. Tā kā
1943. g.'sagaidāmā cukurbiešu raža
vēl nav konstatējama, šinī pantā pa-
redzētās no ha nododamās 15 tonnas
biešu uzskatāmas par pagaidu normu.
Ģenerālkomlsāra var, vadoties no cu-
kurbiešu ražas vērtējuma lauku no-
skatēs, šo normu pazemināt. Retinā-
šanas un novākšanas nrēmija sadalā-
mā tiešā darba darītājiem.

19. Cukurfabrika izsniedz audzētā-
jiem avansa veida, skaitot uz katru
līguma ha: a) 20—35kg cukurbiešu
sēklas; b) mākslīgos mēslus pēc Ie-
spētas. Mākslīgos mēslus sadalot cu-
kurbiešu sējumiem būs priekšrocības
c) līdzekļus kaitēkļu un slimību apka-
rošanai līdz RM 50,—; d) naudu lid?
RM 100,— cukurbiešu sējumu apkop^
šanai un novākšanai; e) citus varbū-
tējus avansus, ja tādus Izsniegtu. Cu-
kurbiešu sēklas, mākslīgie mēsli un
ķimikālijas, izņemot tās, kuru vajadzī
bu iepriekš nevar paredzēt, jāpieprasa
līgumu slēdzot, bet naudas avansi līdi
1943. g. 31. maijam. Visas saņemtai
cukurbiešu sēklas un mākslīgie mēsl

jāizsēj saistības rakstā minētā platībā'

To izlietošana citām vajadzībām aiz-
liegta.

20. Cukurbiešu audzētājiem blakus
ražojumu noņemšana jānJetelc cukur-
fabrikām vēlākais Hdz 1943. g. 15. au-
gustam. Pēc minētā datuma Ienākušos
pieteikumus ruknrf.ibr'ka var neņemt
vērā. Cukurbiešu audzētājs savas saim-
niecības vaiadzībām var pieteikt arī
par 17. pantā minēto normu lielākus
blakus ražojumu daudzumus, kutu Iz-
sūtīšanu cukurfabrikas tomēr negaran-
tē. Par normu pārsniedzošiem daudzu-
miem aprēķinās blakus ražojumiem
noteikto cenu. Blakus ražo'umu sada-
līšanas un noņemšanas kārtību Cuku-
ra centrāle Izziņo savlaicīgi. Ja audzē-
tājs noteiktā lalVā blakus ražolumus
nav izņēmis, fabrika to vērtību izmak-
sā naudā.

21. Cukurfabrikām Ir tiesība katrā
laikā pārbaudīt cukurbiešu audzētālu

cukurbiešu platību un pārliecināties
par sējumu stāvok'l, Izsniegto cukur-
biešu sēklu, mākslīgo mē^Iu un c|tu
avansu Izlietošanu. Par apzinātu Hgu-
ma nepildīšanu audzētāiam lāmaksā
cukurfabrikai soda nauda RM 300,—
par līguma ha.

22. Norēķināšanās ar cukurbiešu
audzētājiem Izdarāma šādi: a) 20 die-
nu laikā pēc biešu pieņemšanas iz-
dara daļas maksājumu; b) galīgo no-
rēķinu izsniedz viena mēneša laikā
pēc cukurbiešu pārstrādāšanas kampa-
ņas noslēguma. Cukurbiešu audzētā-
jiem Jāpaziņo cukurfabrikai par visu
cukurbiešu nosūtīšanu. Cukurfabrikas
galīgo norēķlnāšanos izdara tikai nēc
minētā paziņojuma saņemšanas. Cu-
kurbiešu audzētāji var celt Iebildumus
par galīgo norēķinu viena mēneša lai-
kā oēc norēķina saņemšanas. Norēķi-
nāšanās vieta Ir cukurfabrika. Sarak-
stes un naudas pārvedumu Izdevumus
sedz cukurfabrika

23. Par cukurbiešu audzētājiem Iz-
sniegtiem avansiem nrocentus neaprē-
ķina. Izņemot o-adilnmus, kad piegā-
dās cukurbiešu vērtība nesedz avan
su surnņ vgl cukurbietes vispār ne-
pl**gād5 . Sln^s o-orļTiļirnr»* ry*T rj^opgf tfļ
avan<>u da'u maksniaml 4 5°'o gadā.
pie kam "īss parāds Jānomaksā vēlā-
kas līdz 1944. g. 1 lanvārlm. Cukur-
fabrikai tiesība Izsniegto a,fansu no
drošināšanai pieprasīt no audzētājiem
parSdraks'u

24 Zīmognodevas un citus nodok-
ļus kas saistīti ar līgumu slēgšanu un
piegādi, sedz cukurfabrika.

25 Strīdus, kas celtos starp aud^ē-
tālu un cukurfabriku sakarā ar cukur-
biešu piegādes līgumu pildīšanu, Iz-
šķi r tiesu Iestādes Rīeā.

26. Sarakste, uzrādot audzētāja nu-
muru, visos Jautājumos sakarā ar cu-
kurbiešu piegādi jāadresē tai cukurfa-
brikai, ar kuru slēgts līgums.

Rīgā, 1943. g. 27. janvāri.

Cukura centrāles flduciārais pārvaldītājs
A.Begehr.

ukura centrāles direktors /.Laže.

.Pirmais darba pārtraukuma
koncerts 3Crustnilī

Krustpils pilsētas vecākā M. Vētras
un ACS vietējās nodaļas pārstāvja
P. Reinfeldapavadībā ceturtdienKrust-
pils cukurfabrika ieradās pianisteBēr-
ziņa, dziedātāia V. Bērziņa un skaņ-
daris vijolnieks J. Stabulnieks, lai ie-
priecinātu fabrikas darbinieku un
strādnieku saimi ar darba pārtrauku-
ma koncertu. Viesus apsveica un par
priekšnesumiempateicībuizteica fabri-
kas dir. inž. J. Kampe, izsakot cerī-
bu,-ka šimpirmajam šāda veida dai-
les sniegumam sekos citi.

noteikumi par kaitīgo
literātu ru

Austrumzemes reirhskomisārs noteicis, ka

ieņemtos austrumu apgabalos nedrīkst līdu,
brīvmūrnieku, sleoenzinātniskus, bolševistiskvs,
vai vāciešiem naidīgus rakstus dot tālāk vai
pieņemt nedz par atlīdzību, nedz bez atlīdzī-
bas. Kas par atlīdzību vai bez atlīdzības šos
rakstus dos tālāk vai pieņems, sodāms ar cie-
tumu un naudas sodu vai ar vienu no Šiem
sodiem, ja pēc citiem priekšrakstiem nedraud
smagāks sods. Nodarījuma izdarīšanai lieto-
tos vai paredzētos rakstus, neatkarīgi no tre-
šo personu īpašuma tiesībām, var konfiscēt.
Ja nav iespējams vajāt nodarījumu vai no-
tiesāt kādu noteiktu personu, tad konfiskāciju
var nospriest patstāvīgi Administratīvo lī-
dzekļa lietošana paliek neskārta.

Rīkoiumhiiooziņoiumi
'Ekabplla pils. valde uzaicina i a n R s a i ro-

ni e k us, kn(u dlrzos dabūjami griesti sarkano
un balto ilņogu un art upeņu ipraudekļi, stldt-
ianai derīgo sklbo kiriu, zemo nn augsto un
dzelteno olu pUtmjo sakņa atvases un kas vēlē-
tos tos plrdot, reģistrēties pils- valdē līdz 11.
martam. Tāpat art uzaicinu reģistrēties tos lauk-
saimniekus, kas bntu ar mieru audzēt ogulKjus
no «nraudekliem. Sakari ar uzlikto klpottu u.
c dlrzlju audzēiana* pienlkumu, pils. valde
uzaicina lauksaimniekus, kuti vēlētos audzēt tir-
gum lielāki» olattbls no 0,1—3 ha klpostus ai
kllus. reģistrēties pils. valdē Hdz 11 martam

Līgumi btls slēdzami ar patērētlju b-bu. Sēklas
tiks dotas un pēc iespējas ari mlkslīgie mēsli.
Piezīmējam, ka tieši lauksaimniekiem savSm va-
jadzībām dlrzlju sēklas netiks plrdotas.

Paziņoju, ka 26. un 27. febr. varēs saņemt
apavu iegldea pieprasījumu veidlapas oar febr.
mēnesi- Tiem apavu pieprasītajiem, kmiem Jan-
vlja mēn. pieprasījumi noraidīti, jāiesniedzjauns
apavn pieprasījums.

K. Grabovskls,
Jēkabpils pilsētas vecākais.

Uzaicinu visus Krustpils pils. robezls
dzlvojoios iedzīvotāju» un uzņēmumu vadītājus,
pārziņus uz apspriedi 28 februārī pl. 13,Krust-
pils pamatskolas telpās. Apiprierlīs k u-
rfnāml sagatavoianu Krustpi's nlls.
uzņīmumu unledzlvotlju vajadzībām 1943/1944 g.

M. Vētra,
Krustpils pilsētas vecākais,

Cjporta dzīve

1iristzžHiSrssBk

JAUNATNES SLĒPOŠANAS SACĪKŠU
^rotektorStu urn^mfet lēkahr>ll« apr vee. V,
S t n k u 1 ». Sacīkstes notiks 28- februlrl. Dalīb-
niekiem aapulcēianās pl. 9 30 snorta zālē, Ābe-
lu pag. namā. Sacensības risināsies lēkabplls
jaunā meža apkārtn? Starts no bij rrazpulka

laukuma. Dalībnieki līdz otrdienai pieteikusies
no aekoiām tautskolām: Krustpils 14. Neretas 4,
īēVaboils 7 A'viekstes «. Sunākste» 6 Jēkab-
pils krievu 8, Ābelu 5, Krustpils valsts arod-
skolas 18, sporta b-bas 12. Starp dalībniekiem
Ir ari 4 meitenes. Uzvarētāju godalgošanai bal-
vas vēl ziedoiuJi: Darbs pārvalde Jēkabpils
sporta b-bas Dignājas kopa, Jēkabpils apr. no-
dokļu insp., Sbelu tautkola. Jēkabpils krievu
tautskola Un drēbnieks A. BlOzmanis.

Jēkabpiliešu uzvara saehā
Jēkabpils un Krustpils pils*.tu rīkotalā Sacha

sacensībā, kūtā no katras pilsētas piedalījās 15
dalībnieku, uzvaru ar 8: 6 panāca Jēkabpils
šachistl. kaut 1 partija — sta'p J. Stabulnieku
(Kr-pfl»\ un V. Līdaku (J-pilsļ — palika neno-
he'gta. Nenobe'ffto partiju izspēlē» slnls dienās.

Šacha ātrspēle Jēkabpili
ACS Jēkabpils pilsētas .AuDz* nozares rīko-

tajā lacha Strsr^les sacensībā, kurā pledalliās
11 dalībnieki. labākos rezultātus nzrādīfe: J. Ro-

Sāns ar fi pkt. (vidusskola), A. OntlņS 8 pkt.
(pasts>, V. l.īdaks 8 pkt. («rad. darba str), V.

Slmanovlčs 7 pkt. (oastsl. J. Ī-Maks 4,5 pkt.
(gad. darba str.). Turnīru vadīja R. Bārbala,
tiesnesis P. Ledauskis.

JĒKABPILS SPORTA B-BA UZAICINA
visus sportistus, kuri pagājusi gadi no b-bas sa-
ņēma Sporta apavus uu tērpus nodot tos b-bas
biroji līdz 5. martam.

V*

riko 28 februāri pl. 19.30 Krustpils pa-
matskolā TEĀTRA IZRADI, uzvedis V.

DV

ittes 3 c. komēdiju

zimtene sauc
Režisors: V. Abatnieks,
dekorators: A. Ž i g u r s
Biļetes iepriekš pārdod Krustpi.3
atjaunošanas fondā.

Paziņojums
Jauna grāmatvedības I pak. kursa sā-

kums 28. februāri pl. 18,30
ACS 11. skolā Krustpilt.

SLUDINĀJUMS.
I f k n b p 11 iec. miertiesnesis, pamatojoties uz
Sodu lik. 239 p, paziņo, ka ar 1942 g. '7. de-
cembra tiesas pavēli Pauli» Malceniekz, dz.
1908. g 5. novembil Saukas pagastā, atsita par
vainīgu, ka būdams Biržu piensaimnieku sabiedrī-
ba par pienotavas vadītāju, izgatavojis un laidis
nārdnianl sabojātu hieznienu, kas konstatēts 1942.
p. 10 novembri Jēkabpili, un sodīts pie Sodu
lik 2)6. o I d. ar naudas sodu simts (100) RM
vai nesamaksas gadījumi ar diviem (2) mēnešiem
aresta

Jēkabpili. 1943 g 19. febr Lietai N» 564/42.g
Miertiesnesis I. Melderis

Sekretfirs A. Ozols.
SZV«««^«MM,MMnv«lt(IMfflV<HnrM»

JĒKABPILS KINO „ - ? ? -1„
_ No 21. — 28. (ebrulrtm

NEDĒĻAS APSKATS

Annelie
Jaunatnei ieeja no 14 g

No 3.--7. martam

Ķipars
Kulturfilma Akmeņkalis darbā.

Jaunatnei ieeja nizliegta.
Seansi pl. 17 un 19, svētdienas pl. 15, 17 un 19.

C/S „Turība" Jēkabpils nodaļa
steidzīgi meklē

SAIMNIECI
kopgaldam. Pieteikties Jēkabpilī, Jēka-

ba ielā K° 6 tāļr. 126

Vajadzīgos strādnieces
linu malšanai Jēkabpils dzirnavās.

Pieteikties Brīvības ielā 285, dzirnavās.

Mainu
«rasinu LB bulli
2 g. 2 m. vecu
pret zirgu vai ku-
meļu. Starpību varu
piemaksāt. Adr. p.
n. Piksfere, Dzērvī-
tlm.

Pērk
piena vedamo kan-
nu PJed. adr. Biržu
pag- O. n. Zaķi. B.

Upenlpkam.

Rentnieks
vsjadz'gs 17 ha

'Ielai saimniecībai.
Dle'elkties Krusto!».

Rigas Ielā 148,
veikalā.

Me^es aptiekai,
Ērberģē, steid7Tg'
vajadzīga aptiekas
praktikante Pieteik-
ties pie aptiekas
nārvaldnieces Er-

ber&es aptiekā.

TAUTIEŠI!
īa ea'et Fstl nurnnrf. k»>
mll savu tautu vairīt
nar vi™, tad atmpcntiet
2 lihrls meitenēm. VI«Itn
nopietni domātām v*stu-
lēm atbildēsim Vēl bio-
grāfija un glm, kuru
nz vCL «Bt. »tp. Paksfjf
l'% nvi7»5i kantorī Dzint-
rai un Aldai.

izdodama
māja ar elek'rlhu un
nār»io, ārpus pil-ētas.
Vēlam» dzīvai» Inven-
tārs. Oī «i laikr kan-

to'l .K R. «

Pazaudēta
12. febr. lenta „FJ-
senban"ar J*ft 27983
eiot no Jēkabpils uz
Krustpils st. Lalnnl
lūdzu to nodot pret
pat. algu KrustniH.

Krasta Ielā 47

Dr tfSSSS
skola"

vēlas pirkt vai īrēt.
Pied. J. Z. .Ceri-
ņos" c. Grāvleļām

»HPP'«ĪSIU«ē«ļI«sr»4.S*afJ«L

Pārdodams
irasiņu sugas 6
ned. vecs bullītis
Tuvāk Krustnlls

ķleg<Mu fabrikā
tāļr. 107.

Steidzīgi vajadzīga
kalpone

lauku darbu pratēia.
Adresi uzdot šīs
avīzes kantori Hdz
3. martam priekš

A. B.

Jēkabpils-Krustplls amatnieku biedrības

gadskārtēji, biedru sapulce
notiks Jēkabpili, bij. aizsargu namā

1943. g. 7. martā pl. 9.
Sapulces dienas kārtība:
1) Sapulces amatpersonu vēlēšanas,

2) 1943 g.bi'ances nodarbības plrskata pieņēmi.

3) Jauno statūtu pienešana,
4) Biedru iestlianSs u gada maksas noteikšana,
5) Budžets 1943. gadam,
6) Vēlēšanas,
7) Ierosinājumi un priekšlikumi.

Valde.

18lllrllr1lllllllJrfiin««miii iT4*lliijSl

JĒKABPILS 353K

== TEĀTRIS
sestdien,

27. febr. 1948, &
PIRMO REIZI

ļiflļjg m
Biļetes no

RM 1,50-3,50.
Derīga abonementa

V karte.

ifflBBBMBMBBM

dGD Vefe'inčrDMdM t\wankalēlu
skola Jaunpili

uzņem jaunus kursantus no 18 gadu vecuma, ka*
be^uit ne mazSk kl 4-kl. pamatskola

un ne
raa-

zRV k? 7. gadus ttrSdBjuM kalēja amati.
Bidzot 5 mEneiu kursu kursanti legDat mīcī-

ta zirgu apkalēja tiesības
Mācību sBkum» i- g 18. marti Mlcības un

kop-riltne brīva. Kursanti irlcību laiki saņem ne-
atmakslļamu pabalstu RM 80 mSnesī.

Uzņemšanas lOguml, līdz ar sekoloilem doku-
mentiem vai to norakstiem: pases skola* apllecī-
bfs nar nrakie* Ilgumu kalēja amati, illesniedz
IM- I ļļ 9. mrrram skolas plrzinira Jaunpili. Tu-
kuma ar>'iņkl- Tllr. .Jaunpils 107. Tnvlkl dzelz-
ceļa stacija Biksti 4,5 klm Skolas pllrzinis.

TAUTAS PALĪDZĪBAS

2.NAUDAS LOTERIJĀ
izlozēs:

2 vinnestus pa 25.000 RM
2 . , 10.000 ,
4 . . 6.000 ,
4 , , 5.000 ,
6 . ? 4.000 .

10 „ „ 3.000 .
20 , . 2.000 .
70 , . 1-000 „

100 „ 500 „
150 . 300 .
250 « 200 ,
600 „ . 100 .

u. d. c.

KATRA TREŠA LOZE VINNĒS
Vidējo vinnestu par 50% vairāk

1. Izloze 15. martā

NENOKAVĒJIET!

Tautas Palīdzības Krustnlls pils, apr .
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